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 ��  ΣΥΝΈΝΤΈΥΞΗ ΤΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ ΠΈΡΙΦΈΡΈΙΆΡΧΗ 
ΠΈΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΠΆΝΆΓΙΏΤΗ ΝΙΚΆ

ΟΠαναγιώτης Νίκας στη 
συνέντευξή του στον 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ, απαντά στις ερω-
τήσεις του Άκη Γκάτζιου, 
για την πορεία του προς τις 
εκλογές, για την κομματική 
του ταυτότητα, για τις φιλο-
δοξίες του, για τα όπλα και 
τις αδυναμίες του, για τα 
άλυτα προβλήματα της Αρ-
γολίδας στα οποία θέλει να 
δώσει λύση, αλλά και για τις 
προτεραιότητές του στην 
Πελοπόννησο.

Σελ. 12,13

ΌΧΙ ΣΤΗΝ ΥΠΌΚΡΙΣΙΑ 
ΤΩΝ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΩΝ

O Λυμπέρης, στο πλευρό των πολιτών 
χωρίς κομματικές αγκυλώσεις         Σελ. 4ΡΥΘΜΙΣΗ 120 ΔΟΣΕΩΝ

ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ 
ΥΠΑΓΩΓΗΣ ΚΑΤΟΠΙΝ 

ΑΙΤΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΟΦΕΙΛΕΤΗ

Σελ 22
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Τιμή: 2,00 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-
ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή με-
ρική ή περιληπτική, χωρίς την γραπτή 

άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

Ψάχνοντας για άνθρωπο
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Συνεργασία και κοινή κάθοδος
Δέδε - Οικολογικής Κίνησης Πελοποννήσου

Πάντρεψαν Πολιτική και οικολογία
Με κοινή δήλωση συνεργασίας ο Γιώρ-
γος Δέδες, επικεφαλής του συνδυασμού 
«"Νέοι Δρόμοι για την Πελοπόννησο"» 
και ο Παναγιώτης Σουκαράς, συντο-
νιστής της Οικολογικής Κίνησης Πε-
λοποννήσου, ανακοίνωσαν την κοινή 
τους κάθοδο στις επερχόμενες Περιφε-
ρειακές εκλογές. 
Ο δρόμος της συνεργασίας ήταν αναμε-
νόμενος αφού σε κυβερνητικό επίπεδο 
είχε υπάρξει συνεργασία με τον οικολο-
γικό χώρο. Εξ άλλου οικονομία χωρίς 
οικολογία δεν εννοείται πλέον. 
Σε κοινή τους δήλωση αναφέρουν: 
«Βρισκόμαστε στην τελική ευθεία για 
την κρίσιμη και καθοριστική αναμέτρη-
ση των Περιφερειακών εκλογών στην 
Πελοπόννησο.
Η εκλογική αναμέτρηση δεν προσφέρε-
ται ως πεδίο για τη χάραξη εικονικών 
συνόρων ανάμεσα στις προοδευτικές 
και οικολογικές δυνάμεις του τόπου 
μας. Κάτι τέτοιο, το μόνο που θα μπο-
ρούσε να προσφέρει είναι περιχαράκω-
ση και ψευδαισθήσεις παρέμβασης την 
ίδια στιγμή που το συντηρητικό μέτω-
πο θα έχει λάβει λευκή επιταγή για να 
εφαρμόσει πολιτικές οπισθοδρόμησης 
στο κοινωνικό και αναπτυξιακό πεδίο.
Η προστασία και η διαχείριση του φυσι-
κού περιβάλλοντος είναι αναγκαίες στο 
πλαίσιο του αναπτυξιακού σχεδιασμού 
και της υλοποίησης επενδυτικών – ανα-
πτυξιακών προγραμμάτων. Περιβάλλον 
και ανάπτυξη είναι έννοιες που δεν συ-
γκρούονται μεταξύ τους – το αντίθετο. 
Αποτελούν όψεις του ίδιου νομίσματος. 
Της μετάβασης στην πράσινη κι αλλη-
λέγγυα οικονομία. 
Για εμάς δεν υπάρχουν συμφωνίες 
κάτω από το τραπέζι. Δεν υπάρχουν 
συναλλαγές. Δεν υπάρχουν διλήμματα. 
Συντασσόμαστε ισότιμα και συστρατευ-
όμαστε στην κοινή προσπάθεια των δη-

μοκρατικών, προοδευτικών δυνάμεων 
στην Περιφέρεια Πελοποννήσου. 
Γιατί πιστεύουμε ότι η βιώσιμη ανάπτυ-
ξη μπορεί να αποτελέσει τη μοναδική 
αναπτυξιακή προοπτική του τόπου μας. 
Γιατί πιστεύουμε στη δύναμη των πολ-
λών. 
Γιατί μόνο αυτή η δύναμη μπορεί να 
επιβάλλει διαφάνεια και λογοδοσία στη 
λήψη των κρίσιμων αποφάσεων, ώστε 
αυτές οι αποφάσεις να αντικατοπτρί-
ζουν τις ανάγκες της κοινωνίας για 
θέσεις εργασίας και ανάπτυξη όχι εις 
βάρος, αλλά προστατεύοντας τον πραγ-
ματικό πλούτο του τόπου μας που είναι 
το φυσικό του περιβάλλον.
Για αυτούς του λόγους ανακοινώνου-
με σήμερα τη συνεργασία μας και την 
απόφασή μας να πορευτούμε μαζί στις 
επερχόμενες αυτοδιοικητικές εκλογές. 
Για να μπορέσει η Περιφέρεια Πελο-
ποννήσου, έστω και με καθυστέρηση, 
να λάβει τη θέση που της αξίζει στην 
προσπάθεια που κάνει η χώρα να 
αφήσει πίσω το τραυματικό παρελθόν 
και να ανοίξει νέους δρόμους ευημε-
ρίας».

«Βρισκόμαστε στην 
τελική ευθεία για την 

κρίσιμη και καθοριστική 
αναμέτρηση των 

Περιφερειακών εκλογών 
στην Πελοπόννησο.
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O Λυμπέρης, στο πλευρό των πολιτών
Ένας αυτοδημιούργητος πετυ-
χημένος επιχειρηματίας μα προ 
πάντων άνθρωπος που προ-
σφέρει στον αθλητισμό και στα 
κοινά σε τοπικό επίπεδο απο-
φάσισε να κάνει το άλμα για την 
Περιφέρεια Πελοποννήσου. Ο 
Αντώνης, όπως το ξέρουμε όλοι 
με το μικρό του όνομα, συνεχί-
ζει χωρίς κομπασμούς να προ-
σφέρει ανιδιοτελώς από αγάπη 
και μόνο στον τόπο του.

ΈΡ. κ. Λυμπέρη η απόφασή 
σας να θέσετε υποψηφιότητα 
για το Περιφερειακό συμβού-
λιο ξάφνιασε πολλούς αφού 
όλοι υπολόγιζαν ότι θα συνε-
χίσετε την πορεία σας με τον 
Δημήτρη Καμπόσο. Ποιοί 
ήταν οι λόγοι που σας οδή-
γησαν να αλλάξετε επίπεδο;
 
ΆΠ. Πρέπει να ξεκαθαρίσω ότι 
η συνεργασία μου με τον Δημή-
τρη Καμπόσο ήταν άριστη και 
δημιουργική και αυτή ήταν η 
βασική αιτία που με καθυστέ-
ρησε να πάρω την οριστική μου 
απόφαση μετά την πρόσκληση 
του Πέτρου Τατούλη για συμμε-
τοχή στο Περιφερειακό συμβού-
λιο. Από την στιγμή όμως που 
υπήρχε η πρόσκληση-πρόκλη-
ση από έναν φίλο όπως είναι 
για μένα ο Πέτρος Τατούλης με 
τον οποίο έχουμε κοινή κατα-
γωγή ήταν αδύνατον να αρνη-
θώ. Όταν μάλιστα γνωρίζεις ότι 
ο μελλοντικός σου συνεργάτης 
είναι γεννημένος να νικά όλες 
τις δυσκολίες και να είναι απο-
τελεσματικός τότε όλα γίνονται 
πιο απλά. Το όραμα του Πέτρου 
Τατούλη περνά μέσα από την 

ανάπτυξη των τοπικών κοινω-
νιών με συγκεκριμένο σχέδιο 
και στρατηγική.
 
ΈΡ. Η εμπειρία σας στην αυ-
τοδιοίκηση μέσα από την 
προεδρία του συμβουλίου 
στην Δημοτική Κοινότητα 
Κιβερίου τελικά σας άφησε 
θετικές εντυπώσεις;

ΆΠ. Όταν συνεργάζεσαι με 
πολιτικούς όπως ο Δημήτρης 
Καμπόσος που είναι και αυ-
τός μαχητής τότε όλα γίνονται 
πιο εύκολα. Στο ξεκίνημά μου 
όλα ήταν άγνωστα και γνωστά 
ταυτόχρονα αφού εγώ γνώριζα 
όσο λίγοι τα προβλήματα αλλά 
έπρεπε να μάθω και τους μη-

χανισμούς που υπάρχουν για 
να λυθούν. Επειδή είμαι αυτο-
δημιούργητος είχα τους δικούς 
μου κανόνες στο παιχνίδι και 
δεν άφηνα να με εμποδίζουν 
γραφειοκρατικά εμπόδια και γι 
αυτό στο τέλος της διαδρομής 
νοιώθω ικανοποιημένος για το 
αποτέλεσμα.
 
ΈΡ. Η σχέση σας με τον Πέ-
τρο Τατούλη είναι γνωστή 
αφού έχετε κοινή πορεία δε-
καετιών Έίναι αρκετή όμως 
για να βοηθήσει ώστε να 
υπάρξουν αποτελέσματα ;
ΆΠ. Όλες οι γνωριμίες έχουν 
θετικό πρόσημο αφού έτσι μπο-
ρείς να κάνεις γνωστά τα σχέδια 
σου και τα προβλήματά σου σε 

όποιο επίπεδο επιθυμείς. Αυτό 
όμως δεν είναι αρκετό. Στη ζωή 
μου έμαθα να αγωνίζομαι για να 
κερδίζω τους στόχους μου. Από 
την επαγγελματική μου δραστη-
ριότητα μέχρι την παρουσία μου 
στους αθλητικούς χώρους είχα 
ένα ασταμάτητο αγώνα. Επέν-
δυσα στις ανθρώπινες σχέσεις 
που ήταν ειλικρινείς και άδολες 
και δεν διαψεύστηκα ποτέ. Ο άν-
θρωπος είναι πάνω από όλα και 
αν θέλουμε να πετύχουμε πρέπει 
να μάθουμε να υπηρετούμε την 
κοινωνία χωρίς ιδιοτέλεια και με 
καθαρές εξηγήσεις. Πληρώσαμε 
ακριβά τα ψέματα και δεν πρέπει 
να ξαναγυρίσουμε πίσω αν θέ-
λουμε ένα καλύτερο μέλλον για 
τα παιδιά μας. Ο Πέτρος Τατού-

λης έχει όραμα και σχέδια που 
αφορούν το μέλλον των παιδιών 
μας και πάνω σε αυτό οφείλου-
με να εργασθούμε όλοι με συνέ-
πεια. Γνωρίζω τη νοοτροπία της 
αγορά και της κοινωνίας. Έχω 
διαμορφώσει άποψη για τον 
αθλητισμός και ζώντας σε ένα 
τουριστικό μέρος γνωρίζω πώς 
θα κινηθούμε.
 
ΈΡ. Δεν σας φοβίζει το γε-
γονός ότι θα βρείτε απένα-
ντί σας κομματικούς μηχα-
νισμούς 

ΆΠ. Φυσικά και δεν με φοβί-
ζει το ότι τα κόμματα έστειλαν 
τους εκπροσώπους τους σε μία 
προσπάθεια να ελέγξουν την 
Πελοπόννησο που ακολουθεί 
ανεξάρτητη πορεία και χαράζει 
την δικιά της διαδρομή.
Η κοινωνία θέλει το μέλλον να 
είναι μακριά από ξεπερασμέ-
να πρότυπα που ανήκουν στο 
χθες και για να γίνει αυτό η 
αυτοδιοίκηση που έχει άμεση 
σχέση με τα προβλήματα των 
πολιτών να αφεθεί ελεύθερη 
χωρίς κομματικές αγκυλώσεις. 
Μετά από όσα πέρασε αυτός ο 
τόπος με τα μνημόνια σίγου-
ρα το μόνο που δεν μας λείπει 
είναι η κηδεμονία των κομμά-
των. Έχουν ωριμάσει οι συνθή-
κες για μια ακηδεμόνευτη και 
ισχυρή περιφερειακή αυτοδι-
οίκηση Πιστεύω οι πολίτες να 
μου δώσουν την δυνατότητα 
να εργασθώ πάνω στα προβλή-
ματα που την απασχολούν. Έχω 
την απόφαση, την γνώση και 
την δύναμη για να δώσω τις 
λύσεις που χρειάζονται.

Ακηδεμόνευτη και ισχυρή περιφερειακή αυτοδιοίκηση χωρίς κομματικές αγκυλώσεις

Ο Άντώνης Λυμπέρης με το Κύπελο Άργολίδας που κατέκτησε ο Παναργειακός, με την σύ-
ζυγό του Μαρία και τον γιό του Γιάννη



Χριστός Ανέστη



ΠΕΜΠΤΗ
9  ΜΑΪΟΥ 20196

Αναβίωση του 
παλαιοκομματισμού, 

μέσα από υποσχέσεις 
για ατομική ωφέλεια

Παρακολουθούμε το διάστημα αυτό την προσπάθεια 
αναβίωσης του παλαιοκομματισμού, μέσα από υποσχέ-
σεις για ατομική ωφέλεια, ενώ όλοι γνωρίζουμε ότι αυτές 
οι  αντιλήψεις και πρακτικές μας έχουν οδηγήσει σε τρα-
γικές συνθήκες διαβίωσης αλλά κι επιπλέον δεν συμβα-
δίζουν με μία σύγχρονη πόλη, όπως εμείς πιστεύουμε ότι 
μας αξίζει και τη δικαιούμαστε.

Η συνεχής παρουσία των ίδιων προσώπων στις ίδιες θέ-
σεις εκτός από τα φαινόμενα αλαζονείας και υπεροψίας 
που δημιούργησε,  δεν μπορεί να εξασφαλίσει τη λειτουρ-
γία ενός δημοκρατικού  Δήμου που έχει στραμμένο το 
βλέμμα του στην εξέλιξη και στη δημιουργία.

Η αδράνεια και η διατήρηση μιας κατάστασης που μόνο 
συντηρεί την υπάρχουσα δομή λειτουργίας της πόλης των 
Ναυπλιέων, με έργα επιφανειακά σαφώς και δεν ωφελεί το 
σύνολο των δημοτών που μπορούν να σκέφτονται και να 
θέλουν καλλίτερη ποιότητα ζωής στην πόλη τους καθώς 
επίσης και σε όλες τις Δημοτικές Ενότητες που σήμερα 
είναι εντελώς αποκομμένες από τον κεντρικό ιστό της πό-
λης, ενώ θα έπρεπε να λειτουργούν ως ενιαίο αλληλεξαρ-
τώμενο και δημιουργικό σύνολο.

Μέχρι σήμερα, λόγω έλλειψης γνώσης και τόλμης, δεν εί-
δαμε έργα στο Δήμο  που να κάνουν τη ζωή μας καλύτερη 
και να οδηγούν την πόλη μας στο 21ο αιώνα, αλλά μόνο 
τη διατήρηση  της μουσειακή αντίληψης για την  παλαιά 
πόλη του Ναυπλίου και την απουσία οποιαδήποτε απα-
ραίτητης μελέτης που να αφορά ην ανάπτυξη συνολικά 
του Δήμου μας.

Ο Τάσος Σαλεσιώτης  είναι ικανός ως τεχνοκράτης  να 
αντιλαμβάνεται τα προβλήματα και βρίσκει τις λύσεις. 
Γνώστης του τρόπου της συνολικής δομής της Διοίκησης, 
γνωρίζει τους τρόπους ανάπτυξης και θέλει να οδηγήσει 
την πόλη όλων των Ναυπλιέων στον  21ο αιώνα  για να 
δημιουργήσουμε όλοι μαζί μία σύγχρονη πόλη-πρωτεύ-
ουσα και όχι απλά μια ιστορική αναφορά, χωρίς συνολι-
κή αλληλοεπίδραση στο σύνολο των δημοτών. Γι΄ αυτούς 
τους λόγους ο Σαλεσιώτης είναι ο κατάλληλος Δήμαρχος 
για τις εκλογές της 26ης Μαΐου 2019 και πρέπει όλοι να τον 
στηρίξουμε με την ψήφο μας. Σας ευχαριστώ.

Ναύπλιο 01/05/2019
*Ο Κων/νος Σταθογιαννόπουλος είναι υποψήφιος 

δημοτικός σύμβουλος με το συνδυασμό
Ναυπλία Πρωτεύουσα - Τάσος Σαλεσιώτης

του Κων/νου 
Σταθογιαννόπουλου*

Πιστός στρατιώτης ο Γαβρήλος

Το θρησκευτικό συναίσθημα υπερέχει της πολιτικής
Όπως κάθε χρόνο, ο Γιάννης Μαλτέζος τίμησε τη 
μνήμη του πολιούχου της πόλης του Άργους, του 
Αγίου Πέτρου του θαυματουργού - Επισκόπου 
Άργους. 
Με την ολοκλήρωση του κηρύγματος από τον 
Μητροπολίτη Πατρών -και υπό τους ήχους της Φι-
λαρμονικής- ακολούθησε τη λιτάνευση των Ιερών 
Λειψάνων και της Ιεράς Εικόνας του Αγίου. 
Για λίγο άφησε την πολιτική στην άκρη αφού πο-
λιτικές δεν χωρούν σε χώρους όπου υπάρχει ευ-
λάβεια και πίστη.
Μάλιστα στην προσωπική του σελίδα, άφησε για 
λίγο την πολιτική και ευχήθηκε σε όλους ανεξαι-
ρέτως, «χρόνια πολλά στην πόλη μας και στον κα-
θένα/καθεμία από σας ξεχωριστά».

ON.

«Δηλώνω στρατιώτης 
της δημοτικής παράτα-
ξης «Ναύπλιο - Επόμενη 
Μέρα» και για ακόμη μία 
φορά, θέτω τον εαυτό μου 
στην κρίση σας η οποία 
μέχρι τώρα έχει δείξει ότι 
δεν κάνει λάθη. 
Ο δήμαρχος Δημήτρης 
Κωστούρος έχει απο-
δείξει μέχρι σήμερα ότι 
χωρίς συμβιβασμούς, με 

αξιοπιστία, εργατικότητα 
και αγάπη για τον τόπο 
μπορεί να οδηγήσει το 
δήμο σε ακόμη καλύτερη 
Επόμενη Μέρα».
Με αυτά τα λόγια ο Σταύ-
ρος Γαβρήλος ανακοί-
νωσε την υποψηφιότητά 
του, παραμένοντας στο 
πλευρό της νυν δημοτι-
κής αρχής.

Υ.Ζ.

μονολογώντας
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Έπρεπε να έρθουν οι εκλογές για να ξαναμπορέ-
σουν αυτοκίνητα και πεζοί να κυκλοφορήσουν με 
ασφάλεια στην Φορονέως. Όπως είχε επισημάνει 
προ καιρού ο «αναγνώστης» σε πολλά σημεία οι 
κυβόλιθοι από το τρίτο Δημοτικό έως του Σκλή-
ρη είχαν φύγει από την θέση τους, είτε λόγω της 
πολυετούς χρήσης, είτε λόγω συνδέσεων με την 
ΔΕΥΑΑΡΜ, με αποτέλεσμα οι πεζοί να κινδυνεύ-
ουν να σπάσουν τα πόδια τους και τα ΙΧ κανένα 
κάρτερ. Τελικά η δημοτική αρχή έστω και στο πα-
ραπέντε αποφάσισε να ενδιαφερθεί και για τους 
«πλειβίους».

Ένα απόγευμα στο 
γήπεδο τον έκανε 
υποψήφιο
Μια επίσκεψη στο γήπεδο του 
Ναυπλίου, ήταν η αιτία που οδή-
γησε τον Βαγγέλη Λαμπρόπουλο, 
να είναι υποψήφιος δημοτικός 
σύμβουλος (με το συνδυασμό 
του Παναγιώτη Αναγνωσταρά).
Τι ήταν όμως ακριβώς αυτό που 
τον οδήγησε σε αυτή την από-
φαση;
Όπως λέει ο ίδιος στους φίλους 
του «την απόφαση την πήρα 
όταν είχα πάει να παρακολου-
θήσω μια προπόνηση στο γυ-
μναστήριο του Ναυπλίου, κάτω 
από τη μεγάλη εξέδρα, όπου 
είδα μια πλήρη εγκατάλειψη. Η 
οποία υπάρχει και μέχρι σήμερα 
ακόμα. Είδα τουαλέτες ανοιχτές, 
γεμάτες κουνούπια, μια άθλια 
εικόνα, η οποία πραγματικά με 
σόκαρε».
Και πήρα την απόφαση να προ-
σπαθήσω με τις δυνάμεις μου, 
ότι μπορέσω να προσφέρω στην 
πόλη».                                          

Υ.Ζ.

ιχνηλασίες

Στη μάχη ο Αθανασάκος
Με τα μούτρα έπεσε στον προεκλογικό αγώνα ο Δημή-
τρης Αθανασάκος, ως υποψήφιος Περιφερειακός σύμ-
βουλος με τον συνδυασμό «Αγωνιστική Συνεργασία Πε-
λοποννήσου» του Θανάση Πετράκου.

Αγωνιστής από τα γεννοφάσκια του ο Δημήτρης τρέχει 
περισσότερο για τις ιδέες του και το καλό του συνδυα-
σμού παρά για την δική του παρουσία. Αν οι παρατάξεις, 
περιφερειακές και δημοτικές, είχαν από έναν Αθανασάκο, 
τα πράγματα θα ήταν ασφαλώς καλύτερα για τον τόπο.

Το πάθος του για τα κοινά είναι δεδομένο και οι φίλοι του 
ανεξαρτήτως πολιτικών πεποιθήσεων θα στηρίξουν τον 
αγώνα του.                                                                                   ΟN.

Χαλίφηδες
Το τί πληροφορίες φτά-
νουν στα αυτιά του κό-
σμου για ταξίματα, δι-
ορισμούς, ακόμα και 
χρηματισμούς δεν λέγε-
ται. 

Για τις αυτοδιοικητικές 
εκλογές μιλώ και για το 
παρασκήνιο που παίζεται 
αυτές τις ημέρες, μεταξύ 
αντιπάλων, που «σκίζο-
νται» να επιβληθούν με 
κάθε τρόπο.

Τέτοια μανία για να γίνει 
κανείς χαλίφης στη θέση 
του χαλίφη ή για να παρα-
μείνει ο νυν χαλίφης στη 
θέση του, δεν έχω ξαναδεί.

Ήμαρτον…
Υ.Ζ.

Ψάχνουν 
την αιτία 
για Σαραβάκο
Ξεκρέμαστοι έμειναν όσοι πί-
στεψαν στον Σαραβάκο και τον 
ακολούθησαν στην μέχρι τώρα 
πορεία του ενόψει των περιφε-
ρειακών εκλογών.
Διαφημίστηκαν, έκαναν επαφές, 
παρακάλεσαν κόσμο για να τους 
ψηφίσουν, αλλά τελικά ο εκλε-
κτός τους δεν κατάφερε να συ-
γκροτήσει ψηφοδέλτιο και δεν 
κατεβαίνει για περιφερειάρχης.
Ο Δημήτρης Σαραβάκος, αρκέ-
στηκε να πει ότι δεν θα συμμετά-
σχει στις εκλογές, επικαλούμενος 
απρόβλεπτα γεγονότα, χωρίς να 
δώσει περισσότερες εξηγήσεις.
Έτσι έληξε για μία ακόμα φορά 
άδοξα το κεφάλαια Σαραβά-
κος…

    Υ.Ζ.
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Η εποχή του 
καλοχαιρέτα …
 Του Μπάμπη Αντωνιάδη

ΠΡΙΝ από λίγες μέρες, περνώντας με το 
ποδήλατο από δρόμο του Συνοικισμού, 
κάποιος κύριος από την απέναντι πλευ-
ρά του δρόμου με χαιρέτησε εγκάρδια. 
Χαμογελώντας με ρώτησε τι κάνω, πως 
πάω. Σάστισα προσωρινά και αναρωτή-
θηκα «γνωστή φάτσα, που να τον ξέρω;». 
Κάτι ο καταρράκτης, κάτι ότι μεγαλώνω, 
θα είναι λέω κανένας γνωστός και δεν τον 
διέκρινα καλά. Ανταποκρίθηκα επίσης με 
χαμόγελο και προχώρησα. Στο δρόμο με 
βασάνιζε η σκέψη «ρε τι έχω πάθει να μη 
θυμάμαι που τον ξέρω;» 

ΠΗΓΑΙΝΩ σπίτι και εκεί που ανοίγω τον 
υπολογιστή σε μια ενημερωτική ιστοσε-
λίδα, περνάει από μπροστά μου η φάτσα 
του. Είναι Υποψήφιος. Και αυτός μέσα σε 
τόσους άλλους. Άρα, γνωριζόμαστε φω-
τογραφικά. 

ΑΥΤΗ η περίοδος της προεκλογικής κα-
μπανιάς των υποψηφίων θα πρέπει να 
ονομαστεί «περίοδος του Καλοχαιρέτα». 
Περίοδος της απόλυτης ευτυχίας. Έχετε 
δει υποψήφιο χωρίς χαμόγελο στο δρόμο; 
Περίοδος της εγκάρδιας καλημέρας και 
με χαιρετούρα! 

ΑΝ φτάσατε μέχρι εδώ, θα έχετε ήδη πει 
από μέσα σας: Ρε Αντωνιάδη, τα ίδια δεν 
έκανες και συ όταν ήσουν υποψήφιος; 
Μας δουλεύεις τώρα που είσαι στην απέ-
ξω; Που το σύστημα σε ξέβρασε; θα προ-
σθέσουν οι αριστερόστροφοι. 

ΝΑΙ ρε παιδιά, και εγώ χαιρέταγα προε-
κλογικά περισσότερο αλλά προσπαθούσα 
να επικοινωνήσω όχι προσωπικά αλλά ως 
ομάδα ανθρώπων για κάποιες ιδέες για 
την πόλη. Για μια διαφορετική πρόταση, 
που κάποιοι την έλεγαν ουτοπική και άλ-
λοι ότι είναι ένα παραμύθι. Ό,τι και αν την 
είχε θεωρήσει κανείς, ήταν μια πρόταση 
που θα μπορούσε κάποιος είτε να συμφω-
νήσει ή να διαφωνήσει. 

ΔΕΝ ήταν το πλατύ χαμόγελο, που μας 
λέει: «εδώ είμαι, ψήφισέ με και θα δεις». 

Υ.Γ. Ο κύριος της ιστορίας με έχει συνα-
ντήσει πολλές φορές στο παρελθόν αλλά 

του είχα περάσει απαρατήρητος….

Vita Civilis Πάμε debate για την Περιφέρεια;
Κατά τη διάρκεια της διακαναλι-
κής του συνέντευξης πριν έναν 
μήνα περίπου ο Πέτρος Τατού-
λης κάλεσε όλους τους υποψη-
φίους Περιφεριάρχες σε δημό-
σια συζήτηση-αντιπαράθεση., 
όπως τόνισε μεταξύ άλλων «ένα 
είναι το πολιτικό διακύβευμα 
των εκλογών. 
Να αποφασίσουμε που θα πάει 
ο τόπος. Μπροστά ή πίσω; Να 
αποφασίσουμε ποιος θέλει και 
μπορεί να προσφέρει αυτήν την 
προοπτική στον τόπο. 
Η Περιφέρεια θα πάει μπροστά 
το δρόμο που ήδη έχουμε χαρά-
ξει ή θα γυρίσει πίσω στη λογι-
κή ενός μικρού θεσμού ή μιας 
αδύναμης Νομαρχίας;» τόνισε ο 
Περιφερειάρχης Πελοποννήσου 
Πέτρος Τατούλης και πρόσθεσε: 
«Καλώ τους υποψήφιους Περι-
φερειάρχες σε ένα debate ελεύ-
θερης κουβέντας μεταξύ μας, με 
την παρουσία των δημοσιογρά-
φων που αυτοί θα επιλέξουν, 
με ότι κιτάπια θέλουν να έχουν 
στα χέρια τους, με όσους συμ-
βούλους θέλουν να έχουν δίπλα 
τους, να κάνουμε μια ελεύθερη 
κουβέντα για να βγουν χρήσιμα 
συμπεράσματα για τον πολίτη, 
την κοινωνία, τη δημοκρατία, 
την οποία όλοι μας υπηρετού-
με, πολιτικοί, μέσα ενημέρωσης, 
δημοσιογράφοι».
Τον προβληματισμό του εξέ-
φρασε επίσης ο Περιφερειάρ-
χης για τη στάση των λοιπών 
υποψηφίων Περιφερειαρχών σε 
σχέση με την εξωστρέφεια. «Με 

απασχολεί συνεχώς όταν τους 
βλέπω να μην έχουν σχέση με 
τον εξωτερικό παράγοντα, σε 
μια περίοδο που η εξωστρέφεια 
αποτέλεσε τη μεγάλη δυναμική 
αναγνώριση της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου. 
Οταν αυτοί οι άνθρωποι δεν 
έχουν ταξιδέψει ποτέ και κανέ-
νας τους δεν έχει καμία εμπει-
ρία. Εμείς αυτά τα χρόνια ενι-
σχύσαμε διαρκώς το διεθνές 
κύρος της Πελοποννήσου, δη-
μιουργώντας ένα ειδικό βάρος 
για την περιφέρεια μας. 
Με αυτόν τον τρόπο μόνο μπο-
ρούμε να εδραιώσουμε επενδυ-
τικό ενδιαφέρον και να κάνου-
με κινήσεις, όπως η ίδρυση της 
πρώτης Περιφερειακής Τράπε-
ζας στη χώρα».

Κάλεσμα Τατούλη για αντιπαράθεση με όλους τους υποψήφιους
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Η υποψήφια Περιφερειακή Σύμβουλος με το 
συνδυασμό «Νέα Πελοπόννησος» του Πέτρου 
Τατούλη, Ντίνα Καραγιάννη, με δηλώσεις της, 
αναφερόμενη στο νόμο της απλής αναλογι-
κής που «υποχρεώνει» σε συνεργασίες μεταξύ 
των αντιπάλων συνδυασμών, επισημαίνει ότι 
«με καλή διάθεση μπορούμε να προτάξουμε 
το συμφέρον της Περιφέρειας και να  συνθέ-
σουμε τις επιμέρους  απόψεις  μέσα από δη-
μοκρατικές διαδικασίες», κάτι που εγγυάται η 
πολιτική πορεία Τατούλη.
Επίσης αναφέρεται στην ποσόστωση θεωρώ-
ντας ότι η νέα ρύθμιση θα επιφέρει αναγκα-
στική αλλαγή στη σύνθεση των συλλογικών 
Αυτοδιοικητικών  Οργάνων από άποψη φύ-
λου

Οι δηλώσεις
ΈΡ.  Η συμμετοχή των γυναικών στο ψη-
φοδέλτιο από 30% έγινε 40%, πιστεύετε 
ότι αυτό θα βελτιώσει τη λειτουργία της 
Τοπικής Άυτοδιοίκησης.
ΚΆΡΆΓΙΆΝΝΗ: Είναι πεποίθησή μου ότι 
οι διοικητικές ικανότητες ενός ανθρώπου δε 
συναρτώνται με το φύλο του. Κατά συνέπεια 
δεν πιστεύω ότι αυτή καθαυτή η κρινόμενη  
νομοθετική ρύθμιση μπορεί να βελτιώσει τη 
λειτουργία της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Το βέ-
βαιο είναι ότι η νέα ρύθμιση θα επιφέρει ανα-
γκαστική αλλαγή στη σύνθεση των συλλογι-
κών Αυτοδιοικητικών  Οργάνων από άποψη 
φύλου.

ΈΡ. Μέσα από το επόμενο Περιφερειακό 
Συμβούλιο και με βάση το νέο νόμο της 
απλής αναλογικής πιστεύετε ότι θα μπο-
ρέσετε να λειτουργήσετε ενωτικά και με 
τις υπόλοιπες παρατάξεις;
ΚΆΡΆΓΙΆΝΝΗ: Η απλή αναλογική επιτρέπει 

τη συγκρότηση ενός απολύτως αντιπροσω-
πευτικού Περιφερειακού Συμβουλίου για τη 
διοίκηση των Περιφερειακών υποθέσεων. Έχω 
την άποψη ότι με καλή διάθεση μπορούμε  να 
προτάξουμε το συμφέρον της Περιφέρειας και 
να  συνθέσουμε τις επιμέρους  απόψεις  μέσα 
από δημοκρατικές διαδικασίες. Η πολιτική 
πορεία του επικεφαλής του συνδυασμού μας, 
Πέτρου Τατούλη, εγγυάται την ενωτική μας 
διάθεση και δέσμευση.

ΝΤΙΝΑ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ: Η πολιτική πορεία Τατούλη, 
εγγυάται την ενωτική μας διάθεση και δέσμευση

Ο Τάσος Σαλεσιώτης ως Νομάρχης κατάφερε να υλο-
ποιήσει για πρώτη φορά και με πολύ δυσκολία ση-
μαντικά έργα για την Αργολίδα, όπως η διάνοιξη του 
περιφερειακού δρόμου Τολού, η ενοποίηση των αρχαι-
ολογικών χώρων κ.λ.π. Ως έμπειρος πολιτικός, έχοντας 
τη γνώση και τη θέληση να συνεισφέρει στο θεσμό της 
τοπικής αυτοδιοίκησης είμαι βέβαιος ότι είναι ικανός 
να κάνει τα έργα αυτά που σχεδιάζει για το Δήμο Ναυ-
πλιέων και συνεπώς είναι χρήσιμος για όλους μας. Τον 
στηρίζω με την υποψηφιότητά μου στο ψηφοδέλτιό του, 
όπου μου έκανε την τιμή να με συμπεριλάβει. Καλώ 
τους συνδημότες μου να στηρίξουμε μαζί την προσπά-
θειά του. 

Με Εκτίμηση Κ.Σταθογιαννόπουλος

Η πολιτική 
πορεία του 

επικεφαλής του 
συνδυασμού μας, 
Πέτρου Τατούλη, 

εγγυάται την 
ενωτική μας 
διάθεση και 
δέσμευση
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Έφαγε τα στέφανα η κατσίκα…
Κυριακή του Θωμά, Αντίπασχα.
Η γιαγιά μάχεται στην κουζίνα να ετοι-
μάσει το δεύτερο γιορτινό τραπέζι για 
την Απόδοση της εορτής του Πάσχα. Ο 
παππούς ακούραστος κόφτης εφημερί-
δων, καπνίζει το κουβανέζικο πούρο του, 
πίνει τον βαθύκουπο ελληνικό καφέ με 
δυο σταξιές σκωτσέζικο ουίσκι για καρ-
διοπροστασία, όπως λέει. 
Το εναλλασσόμενο χρατς χρούτς από το 
κόψιμο εφημερίδων και κρεατικών δια-
κόπηκε από το φουριόζικο ανέβασμα του 
Πετράν στον πάνω όροφο. 
-Γιαγιά, ο γιόκας σου στέλνει και άλλα 
μεζεκλίκια να του ετοιμάσεις. Τον κα-
κομαθαίνεις και η χοληστερίνη του έχει 
ξεπεράσει το κόκκινο. 
Η γιαγιά βγήκε στην πόρτα να παραλάβει 
την  πρόσθετη παραγγελία του γιού της, 
έντερα, συκώτια και γλυκάδια. Μήνυμα 
να του ετοιμάσει άλλη μια λαχταριστή 
πασχαλιάτικη μαγειρίτσα με τον δικό της 
μοναδικό τρόπο. 
-Γιατί εσένα σε έχω αδικημένο; Κάτσε 
με τον παππού σου και σου ετοιμάζω τον 
καφέ σου. 
-Καλημέρα παππού.
-Καλημέρα Πετράν. 
-Τι μελετάς; Για τις εκλογές; Πολύ μπερ-
δεμένα τα πράγματα αυτή την φορά. Δεν 
ξέρεις ποιος είναι με ποιόν. Με μεγάλη 
ευκολία αλλάζουν ιδεολογικό τόπο οι 
υποψήφιοι. Αν εξαιρέσεις τους συνδυ-
ασμούς με το «κόκκινο γαρύφαλλο» οι 
άλλοι δεν ξέρεις ουσιαστικά ποιοι είναι. 
-Είχαμε τα στέφανα ψηλά αλλά τα έφαγε 
η κατσίκα!
-Μην πεις τίποτα ακόμα, θέλω να ακού-
σω και εγώ την ιστορία. (Η γιαγιά με την 
ιδιαίτερα οξυμένη ακοή της άκουσε την 
ατάκα του παππού και ήξερε ότι ήταν μια 
κρυφή ιστορία.) 
-Καλά δεν έχεις μαγειρέματα; 
-Ε, δεν θα μας πεις την Ιλιάδα και την 
Οδύσσεια! (Η γιαγιά βγήκε έξω κρατώ-
ντας τον καφέ του εγγονού της και τα 
κεραστικά. ) 
-Λοιπόν πριν αρκετά χρόνια ζούσε ο 
Νώντας, μάστορας, μάγκας, ασίκης, με-
ρακλής. Εκείνη την εποχή δούλευε στην 
οικοδομή φορώντας γάντια. 
-Παππού, δεν τον κορόιδευαν τα άλλα 
μαστόρια; 
-Όχι γιατί τα δάκτυλα του μάστορα έκα-
ναν τον μπαγλαμά αηδόνι. Προστάτευε 
τα χέρια του γιατί αγαπούσε πολύ και 
την μουσική. Είχε και καλή φωνή, βαριά 
ρεμπέτικη. Τον διαχωρισμό του χρόνου 
σε νύχτα και μέρα τον αγνοούσε. Πολ-
λές φορές από το καπηλειό ή μετά από 
περιπέτειες της νύχτας πήγαινε στην 
οικοδομή. Την μακαρίτισσα την μάνα του 
αν και δεν της έλλειπε τίποτα από τα κα-
θημερινά την είχε σκάσει με την άσωτη 
ζωή του. Αλλά όταν είχαν περάσει πολλά 
χρόνια από την κοίμηση της ακολούθησε 
την καθημερινή συμβουλή της. 
-Να πάρεις ένα κορίτσι τίμιο, από καλό 
σπίτι.
-Αυτήν την συμβουλή άκουγε για είκοσι 
χρόνια συνέχεια ο Νώντας. Ήταν σα-
ράντα τόσο χρονών όταν δέχτηκε την 
πρόσκληση μιας προξενήτρας θείας να 
πάει να γνωρίσει την Κατίνα, την κόρη 
του Τσέλιγκα. Έτσι ένα βράδυ βρέθηκαν 
στα ορεινά της Αργολίδας. Από την πρώ-
τη στιγμή κατάλαβε γιατί η κόρη ετούτη 
είχε μείνει ανύπαντρη. Κοντή, λιπόσαρκη 
και άσκημη, η «θεία από το Σικάγο», ήταν 
καλλονή μπροστά της. Ο Τσέλιγκας αν 
και ιδιαίτερα σφιχτοχέρης είχε καταλά-
βει ότι αν ήθελε να δει την Κατίνα νύφη 

έπρεπε να βάλει το χέρι βαθιά στην τσέ-
πη. Έπιασε το επιφυλακτικό έως τρομαγ-
μένο βλέμμα του Νώντα και αποφάσισε 
να βάλει και τα δυο χέρια βαθιά και στις 
δύο τσέπες.
-Λοιπόν Νώντα μου μαζί με το κορίτσι, 
δίνω και τούτο, δίνω και το άλλο, και το 
άλλο και το παρ΄άλλο. 
-Ηρέμησε το βλέμμα του Νώντα, και κά-
που στο βάθος του νου του, πίσω από τον 
ινιακό λοβό η σκιά της μάνας του να συμ-
βουλεύει, να το πάρεις το κορίτσι είναι 
τίμιο και από σπίτι. Και τι σπίτι, του Τσέ-
λιγκα!  Την επόμενη στιγμή ο Τσέλιγκας 
έδωσε και τα ρέστα του. 
-Δίνω και τόσα μετρητά! 
-Μην χάσεις τέτοια ευκαιρία, έλεγε 
μέσα στο νου του η μάνα και του κουνού-
σε απειλητικά το χέρι. 

-Σε ελάχιστα δευτερόλεπτα ο Νώντας 
τα ζύγισε όλα. Ο χρόνος είχε γυρίσει την 
μπαλάντζα της ζωής. Για πόσο ακόμα θα 
μπορούσε να είναι πάνω στις σκαλωσιές 
με τον τενεκέ στην πλάτη; Μέχρι πότε 
θα γλεντούσε με τις όμορφες; Τούτο το 
κορίτσι μπορεί να ήταν  άσχημο, κατσια-
σμένο και αδύνατο αλλά θα του κράταγε 
το σπίτι. 
Έγινε ο γάμος. 
Μεγάλο το γλέντι μα πιο μεγάλη η έκπλη-
ξη του κόσμου. Ο Νώντας, ο μάγκας το 
θεριό γαμπρός και δίπλα του χαμένη κυρι-
ολεκτικά μέσα στο νυφικό η μικροσκοπική 
καλοπροικισμένη κόρη του Τσέλιγκα. 
Η Κατίνα εκτός από παθολογικά τσιγκού-
να όπως ο πατέρας της ήταν και λίγο 
αλαφροΐσκιωτη, αλλά εκείνη την εποχή 
ουδέν λάθος αναγνωριζόταν μετά την 
απομάκρυνση της εκκλησίας. Ο σκλη-
ρός οικοδόμος, ο  Νώντας βρήκε τον 
μάστορα του. Έμαθε να σκουπίζεται με 
αποκόμματα εφημερίδων. Όταν πήγαινε 
τα σκουπίδια στον κάδο, τα άδειαζε και 

επέστρεφε την σακούλα για επόμενες 
χρήσεις, μέχρι να τρυπήσει. Τις φανέλες 
οι Κατίνα τις γύριζε ανάποδα για να τις 
φορέσει άλλη μια εβδομάδα, ευτυχώς 
δεν έκανε το ίδιο με τα σώβρακα. 
Μόνο μια συνήθεια δεν έκοψε του μά-
γκα, το καθημερινό μπάνιο. Εκείνη έκανε 
κάθε Σάββατο με την ελάχιστη κατανά-
λωση νερού και σαπουνιού. Κομμωτήριο 
δεν πήγε ποτέ. 
Στην αρχή, μέχρι να πέσει στον λάκκο 
της Κατίνας ο Νώντας τα θεωρούσε όλα 
νοοτροπίες του χωριού και κατά βάθος 
χαιρόταν που ήταν οικονόμα η γυναί-
κα του. Αλλά τα πράγματα άρχισαν να 
στραβώνουν όταν έβαλαν τηλέφωνο. Η 
Κατίνα δεν απαντούσε όταν την καλού-
σαν γιατί πίστευε ότι χρεώνονταν και 
όταν δεν έπαιρνε η ίδια τηλέφωνο. Πολύ 

προχωρημένη άποψη για την εποχή της. 
Γιατί αυτό που υποψιαζόταν τότε η κόρη 
του Τσέλιγκα γίνεται στις μέρες μας με 
κλήσεις που λαμβάνουμε στο κινητό μας 
τηλέφωνο! 
Ήταν μέρες του Πάσχα όταν ο  Νώντας 
έφερε στο σπίτι αλλά και στην γειτονιά 
το πρώτο ηλεκτρικό ψυγείο. Παρά τις 
έντονες αντιρρήσεις της Κατίνας το πα-
λιό ξύλινο ψυγείο του πάγου ο Νώντας το 
χάρισε σε μια φτωχή γειτόνισσα.  Εκείνη 
την ημέρα, Μεγάλη Πέμπτη ο ρεμπέτης 
μάστορας πήρε τηλέφωνο τον καρδιακό 
φίλο του τον Γιώργη τον Χασάπη. 
-Γιώργη το Μεγάλο Σάββατο σε θέλω. 
-Νώντα αργά το απόγευμα και ότι θέλεις. 
-Για το απόγευμα λέω και εγώ. Ο πεθε-
ρός μου θα βάλει μια κατσίκα ζωντανή,  
τα υπόλοιπα δικά μου είπε. Θέλω βοή-
θεια για να την σφάξω και να την ετοι-
μάσω. 
-Μην ανησυχείς όλα θα γίνουν. 
Μεγάλη Παρασκευή έδεσε ο Νώντας 
την γίδα στην λεμονιά της αυλής. Στο 

ηλεκτρικό ψυγείο έβαλε τα έντερα, τις 
συκωταριές και όλα τα χρειαζούμενα για 
το κοκορέτσι. Του έκανε εντύπωση ότι 
δεν άναψε το φως όταν άνοιξε την πόρτα 
αλλά δεν έδωσε ιδιαίτερη σημασία. Όλα 
τα είχε προβλέψει για το τραπέζι του Πά-
σχα, εκτός από την αλαφροΐσκιωτη και 
παθολογικά τσιγκούνα γυναίκα του. 
Μεγάλο Σάββατο. 
Ξάπλωσε για λίγο το μεσημέρι και σηκώ-
θηκε να φτιάξει ένα υπέροχο κοκορέτσι, 
μάστορας και σε αυτό. Μια άσχημη μυρω-
διά τον έβγαινε από το ψυγείο. 
-Κατίνααααα! (Φώναξε με την βαριά μπά-
σα ρεμπέτικη φωνή του, ένα ηχητικό πα-
σχαλινό βαρελότο έσκασε στις αυλές της 
γειτονιάς) Τι έκανες μωρή Κατίναααα; 
(Δεύτερο βαρελότο.) 
-Η Κατίνα για να κάνει οικονομία είχε 
βγάλει την πρίζα του ψυγείου από την 
παροχή ρεύματος!!! Για αυτό δεν άναβε 
το λαμπάκι. Όλα τα χρειαζούμενα για το 
κοκορέτσι χάλασαν. 
-Κατίναααα, αμααααν η τσιγκουνιά σου! 
(Στο πίσω μέρος του μυαλού του καβά-
λα στον ιππόκαμπο του εγκεφάλου του η 
μάνα του προσπαθούσε να τον ηρεμήσει.) 
-Ναι, αλλά είναι καλό κορίτσι, πήρε και 
μεγάλη προίκα… νιόπαντροι είστε! 
-Άσε μας ρε μάνα! (Μονολόγησε ο Νώ-
ντας, είχε τραβήξει την περόνη και η 
χειροβομβίδα του θυμού έτοιμη να σκά-
σει στα χέρια του. Πάει στα εικονίσματα, 
βγάζει από την στεφανοθήκη τα στέφανα 
του γάμου και τα πετά στην αυλή. Η μελ-
λοθάνατη κατσίκα τα πέρασε για κέρασμα 
και τα έφαγε. Εκείνη την στιγμή μπήκε ο 
φίλος του ο Χασάπης. Για δώρο του έφερ-
νε υλικά για κοκορέτσι. Έσβησε ο θυμός.
Στο πασχαλινό τραπέζι ο Νώντας ήπιε τα 
κρασιά του ήρθε στα κέφια του. Έπιασε 
τον μπαγλαμά. Με ένα γλυκό ταξίμι έκα-
νε την εισαγωγή για το «Απελπίστηκα» 
του Μάρκου. Μερακλωμένος ο πεθερός 
σηκώνει το ποτήρι στον γαμπρό του. 
-Το στεφάνι σου ψηλά στα εικονίσματα 
Νώντα μου! 
-Εμένα μου το έφαγε η κατσίκα! (Απά-
ντησε παίζοντας μια πονηρή  τρίχορδη 
πενιά.
Ο Γιώργης ο Χασάπης με δυσκολία συ-
γκρατούσε τα  γέλια, ο πεθερός ο Τσέ-
λιγκας με βουλιμική ευχαρίστηση μα-
σουλούσε μια ξεροψημένη πέτσα από το 
πρώην ζωντανό που έφαγε τα στέφανα 
του Νώντα και της Κατίνας. )
-Χάθηκε σε ετούτες τις εκλογές Πετράν 
το ιδεολογικό και ταξικό στεφάνι. Μέχρι 
πριν λίγα χρόνια Πετράν δεξιοί και αρι-
στεροί είχαν τα πολιτικά στεφάνια στα 
εικονίσματα ψηλά. Πάνω σε ένα ψεύτικο 
καταναλωτικό θυμό τα πετάξαμε στην 
αυλή  και τα έφαγε η άτυχη μηρυκάζουσα 
δυτικοθρεμμένη κατσίκα του πεθερού. 
-Καλά το ταίριαξες (είπε επιδοκιμαστικά 
η γιαγιά.) Πάντως εγώ σου ετοιμάζω μια 
μαγειρίτσα και ένα κατσικάκι λουκούμι. 
Όσο για τα στέφανα μας είναι ακόμα 
υψηλά. (Ασυναίσθητα μπαίνοντας στην 
κουζίνα τραγούδησε βουρκωμένη στίχο 
από την νέα έκδοση του τραγουδιού «Ο 
Μπελογιάννης ζει») Με κόκκινο γα-
ρύφαλλο για πάντα στου χρόνου την 
ασπρόμαυρη σιωπή.
-Σε βλέπω απ΄του αιώνα την βεράντα 
να ψάχνεις την κλωστή που έχει κο-
πεί. Συνέχισαν παππού και εγγονός. Μια 
δυνατή ακτίνα του ήλιου φώτισε τον αρι-
στερό πύργο του Αργείτικου κάστρου.
*Η ιστορία πέρα από τα φανταστικά 
στοιχεία στηρίχθηκε σε μια πασχαλιά-
τικη διήγηση του πατέρα του Γιώργη.

του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη

Έγινε ο γάμος. 
Μεγάλο το γλέντι 

μα πιο μεγάλη 
η έκπληξη του 

κόσμου. Ο Νώντας, 
ο μάγκας το θεριό 

γαμπρός και 
δίπλα του χαμένη 

κυριολεκτικά 
μέσα στο νυφικό 

η μικροσκοπική 
καλοπροικισμένη 

κόρη του Τσέλιγκα.
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Ναύπλιο και δημοτικές εκλογές
«Δεν υπάρχει πόλη χωρίς πολίτες»

του Χρήστου Πιτερού*

Οι προσεχείς εκλογές 
στις 26 Μαίου, που γί-
νονται μαζί με τις ευρω-
εκλογές, είναι καθορι-
στικής σημασίας για την 
τοπική αυτοδιοίκηση 
και το Δήμο Ναυπλίου. 
Οι εκλογές θα γίνουν 

για πρώτη φορά με το σύστημα της απλής 
αναλογικής. Η βούληση και η επιλογή των 
πολιτών είναι περισσότερο αντιπροσωπευ-
τική από ποτέ. Η εκάστοτε δημοτική αρχή 
έχει ως κύριο καθήκον να εκπροσωπεί και 
να υπηρετεί επάξια τους πολίτες. Η πόλη 
ανήκει στους πολίτες και χωρίς πολίτες δεν 
υπάρχει πόλη. Όσοι εκλέγονται και αναλαμ-
βάνουν αξιώματα κρίνονται καθημερινά από 
τους πολίτες. Καμία δημοτική αρχή δεν είναι 
υπεράνω κριτικής σύμφωνα με το δημοκρα-
τικό πολίτευμα.
Η απερχόμενη Δημοτική Αρχή με Δήμαρχο 
τον κ. Δ. Κωστούρο άσκησε τα καθήκοντά 
της επί μία πενταετία. Η απουσία, εκτός εξαι-
ρέσεων, διαλόγου με τους πολίτες αποτελεί 
κοινή πεποίθηση των πολιτών. Βασικό έργο 
που ανέλαβε εξ’ αρχής η απερχόμενη δη-
μοτική αρχή ήταν το διαφημισμένο Master 
Plan για την ανάπτυξη του Δήμου και την 
επέκταση του σχεδίου πόλης, αλλά δυστυ-
χώς ξεχάστηκαν στη μέση του δρόμου…
χωρίς καμία περαιτέρω ενημέρωση των 
πολιτών. Η αστοχία της πρώτης μελέτης εκ-
βάθυνσης του λιμανιού είχε ως αποτέλεσμα 
την καταγγελία και εγκατάλειψη του έργου 
από τον ανάδοχο εργολάβο με αποτέλεσμα 
την καθυστέρηση του έργου και οικονομικό 
κόστος. Γιατί άραγε πρέπει να επισημάνουμε 
το αυτονόητο στην απερχόμενη Δημοτική 
Αρχή, ότι στο Λιμενικό Ταμείου Ναυπλίου 
δεν μπορεί να έχει ως πρόεδρο νομικό – δι-
κηγόρο αλλά τεχνοκράτη. Στο παλιό Λιμε-
νικό Ταμείο με την καθοριστικής σημασίας 
επέκταση του λιμανιού και τη διαμόρφωση 
της ανατολικής παραλίας είχε ως Πρόεδρο 
τον τεχνοκράτη Δ. Μανουσάκη, απόφοιτο 
του Πολυτεχνείου.
Το πυργόσπιτο της Άνω Κάντιας κηρυγμένο 
διατηρητέο μνημείο έχει καταρρεύσει εδώ 
και είκοσι χρόνια και εγκαταλειμμένο ρη-
μάζει…επί της πλατείας, δίπλα σε διερχόμε-
νο ασφαλτόδρομο και υπάρχει σοβαρότατος 
κίνδυνος ατυχημάτων. Έχει ήδη επιληφθεί 
η Δικαιοσύνη. Η Δημοτική Αρχή δεν έκανε 
διάλογο με τους κατοίκους, ούτε έλαβε τα 
στοιχειώδη μέτρα ασφαλείας, ούτε τοποθέ-
τησε ένα πρόχειρο στέγαστρο προστασίας. 
Την ανάπλαση του εξωτερικού χώρου της 
ακρόπολης της Ασίνης, μετά από πρόταση 
του υπογράφοντος, είχε αρχικά αναλάβει ο 
Δήμος Ασίνης πριν από τέσσερις τετραετί-
ες. Ο αρχαιολογικός χώρος έκτοτε αναδεί-
χθηκε από το ΥΠΠΟΑ, αλλά ο εξωτερικός 
αναγκαίος χώρος στάθμευσης παραμένει 
εγκαταλειμμένος από τη Δημοτική Αρχή 
σε άθλια κατάσταση. Στο Παλαμήδι ο χώ-
ρος στάθμευσης κατά μήκος του δρόμου 
χωρίς προστατευτικά κιγκλιδώματα εγκυ-
μονεί σοβαρούς κινδύνους ατυχημάτων, 
ιδιαίτερα κατά τις εκδρομές των μαθητών 
με τη στάθμευση πολλών λεωφορείων συγ-
χρόνως. Είχαμε κάνει γραπτή πρόταση στο 
Δήμο για τη λήψη μέτρων το 2015 – 2016 
χωρίς αποτέλεσμα και χωρίς καμία απάντη-
ση. Γιατί άραγε στην πατρίδα μας πρέπει να 

γίνει ατύχημα! για να ληφθούν τα αναγκαία 
μέτρα; Ανάπτυξη δεν γίνεται με «πανηγύ-
ρια».
Η νεοκλασική πόλη του Ναυπλίου με τα 
μοναδικά ιστορικά μνημεία αποτελεί τη ζω-
ντανή ιστορία της νεότερης Ελλάδος. Πότε 
επιτέλους θα τοποθετηθούν ενημερωτικές 
πινακίδες σε κάθε πλατεία και μνημείο για 
τους πολίτες, τους μαθητές και τους επισκέ-
πτες, όπως γραπτώς έχουμε προτείνει, ώστε 
η πόλη να αποτελεί ένα ανοιχτό βιβλίο πλη-
ροφόρησης και της ιστορικής μνήμης;
Η θλιβερή εικόνα εγκατάλειψης και κακο-
ποίησης του παλιού Ξενία πάνω στα ενετικά 
τείχη όλους μας πληγώνει και δυσφημεί την 
πόλη στους χιλιάδες επισκέπτες. Οι επί των 
πολιτιστικών του Δήμου και λοιποί αρμόδιοι 
έχουν συνηθίσει φαίνεται την αθλιότητα και 
δεν ενοχλούνται. Ο Δήμος Ναυπλίου φέρει 
μεγάλο μερίδιο ευθύνης και ας ισχυρίζεται 
κατά καιρούς ο κ. Δήμαρχος ότι το κτίριο δεν 
είναι ιδιοκτησία του Δήμου. Η άμεση λήψη 
μέτρων προστασίας, ασφάλειας και τουλάχι-
στον ο στοιχειώδης ευπρεπισμός του κτιρίου 
είναι αναγκαίος αλλά καθυστερεί, λόγω αδι-
αφορίας εδώ και χρόνια…Η εγκατάλειψη και 
κατεστραμμένη παλιά πισίνα του πολυτελούς 
ξενοδοχείου Αμφιτρύων μέσα στην παλιά 
πόλη με την σκουριασμένη περίφραξη απο-
τελεί μία κραυγαλέα ανοιχτή πληγή της πα-
λιάς πόλης, που δυσφημίζει την πόλη στους 
διερχόμενους αλλά και τους θαμώνες του 
πολυτελούς ξενοδοχείου από τα πέρατα του 
κόσμου. Η στρουθοκαμηλική τακτικής της 
δημοτικής αρχής και των λοιπών αρμοδίων 
φανερώνει στην πράξη την στοιχειώδη έλλει-
ψη αισθητικής αντίληψης για την μοναδική 
πόλη του Ναυπλίου. Άλλωστε πως να εξηγή-
σει κανείς επίσης την άθλια εικόνα της εγκα-
τάλειψης και της κακοποίησης του μικρού 
πέτρινου κτιρίου του ναυτικού ομίλου με τις 
σκουριασμένες πόρτες εδώ και πολλά…χρό-
νια και τις ριγμένες φίρδην – μίγδην καρέ-
κλες και παλιοσίδερα στην στέγη του κτιρίου, 
στο μοναδικού κάλλους τοπίο; Ένα θλιβερό 
θέαμα ελλήνων και ξένων επισκεπτών δίπλα 
στα ενετικά τείχη. Ή μήπως ο Δήμος και το 
Λιμενικό Ταμείο δεν διαθέτουν το ελάχιστο 
χρηματικό ποσό για τον στοιχειώδη ευπρε-
πισμό του κτιρίου; Για το πλήθος όμως των 
πολυδάπανων και εφήμερων εκδηλώσεων 

πάντα υπάρχουν χρήματα από την αρχή μέ-
χρι το τέλος κάθε χρόνου.
Η εικόνα της εγκατάλειψης της τσιμε-
ντοστρωμένης από το 1930 πλατείας του 
Δικαστηρίου είναι απογοητευτική, με τις 
προτομές των αδέκαστων δικαστών, το 
μνημείο του Νικηταρά, με τις παρακείμενες 
τουαλέτες, τα εγκαταλειμμένα γηρασμέ-
να πεύκα και λοιπά δένδρα που φύτεψε ο 
Δήμος και εγκυμονούν κινδύνους ατυχη-
μάτων στον πολυσύχναστο ιστορικό χώρο, 
δίπλα από την πύλης της Ξηράς και την 
πλατεία Καποδίστρια. Η συνήθης δικαιο-
λογία ότι η πλατεία ανήκει στο Υπουργείο 
Δικαιοσύνης, ενώ το αρμόδιο ΤΑΧΔΙΚ του 
Υπουργείου έχει από παλιά απαντήσει ότι 
δεν έχει αντίρρηση ο Δήμος Ναυπλίου να 
αναπλάσει την πλατεία, δεν σώζει τα προ-
σχήματα. Η πλατεία αυτή επί δύο και πλέον 
χρόνια είχε μετατραπεί σε χώρο στάθμευ-
σης από την αδράνεια! του Δήμου και μετά 
από διαμαρτυρίες τοποθετήθηκε η μπάρα.! 
ένας «μοντέρνος» ακραίος και αυταρχικός 
τρόπος επιβολής της τάξης…Στη συνέχεια 
τοποθετήθηκε μία δεύτερη μπάρα! στην 
αρχή της λεωφόρου Αμαλίας, αφού επί δύο 
συνεχή χρόνια!, μετά την διαμόρφωση των 
πεζοδρομίων ο καθένας άραζε, παρά τις 

απαγορευτικές πινακίδες, όπου ήθελε, με 
την λαϊκίστική ανοχή της Δημοτικής Αρ-
χής χωρίς τη λήψη στοιχειωδών μέτρων. 
Στη συνέχεια με αφορμή την παραχώρηση 
χώρων στάθμευσης στους λίγους μόνιμους 
κατοίκους, τοποθετήθηκε και δεύτερη μπά-
ρα! για την παλιά πόλη, ενώ υπήρχαν άλλοι 
απλοί τρόποι λύσης του προβλήματος και 
παρά τις αντιρρήσεις της αντιπολίτευσης, 
με αυστηρούς χρονικούς περιορισμούς. 
Μετά όμως από τη διαμαρτυρία των κα-
ταστηματαρχών ότι θα αναγκαστούν να 
κλείσουν τα καταστήματά τους, η μπάρα, το 
σύμβολο της καταπίεσης των στρατοπέδων, 
έγινε περιέργως πιο ευέλικτη! και απέκτησε 
και αυτή ευαισθησία για «ευκόλως εννοού-
μενους λόγους».
Όσο για την χρόνια εγκατάλειψη του πάρ-
κου του Θ. Κολοκοτρώνη και την ξαφνική 
και αυταρχική απόπειρα προεκλογικά να 
περιχαρακωθεί και να αλλοιωθεί, χωρίς να 
προηγηθεί κανένας διάλογος και παρά την 
καθολική αντίδραση της αντιπολίτευσης και 
των πολιτών, με την απογοητευτική βουβή 
και άφωνη παρουσία των συμβούλων της 
πλειοψηφίας στο Δ.Σ., φανερώνει την συ-
μπεριφορά της απερχόμενης δημοτικής αρ-
χής για ένα μοναδικό ιστορικό διατηρητέο 
χώρο της πόλης. Καθεστωτικές αντιλήψεις 
και νοοτροπίες δεν έχουν θέση στο Δ.Σ., που 
βάζουν τους πολίτες στη γωνία.Δεν υπάρχει 
πόλη χωρίς πολίτες και ανοιχτό διάλογο και 
για να θυμηθούμε λίγο τον μεγάλο αλεξαν-
δρινό ποιητή Κ. Καβάφη, όπου και να πάμε 
η πόλη θα μας ακολουθεί. Υπάρχουν άλλα 
πολλά επείγοντα ανοιχτά προβλήματα στο 
δήμο, αλλά ο χώρος δεν επαρκεί. 
Αγαπητοί φίλοι και συμπολίτες, εκτός από 
δημόσιος λειτουργός για την προστασία 
των μνημείων, υπήρξα πάντα ενεργός πο-
λίτης τόσο για τα μνημεία όσο και διάφορα 
θέματα και προβλήματα  για το κοινό συμ-
φέρον και το καλό της πόλης.
Στις προσεχείς εκλογές θα είμαι υποψήφι-
ος σύμβουλος με τον συνδυασμό «Ναυπλία 
Πρωτεύουσα» υπό τον υποψήφιο Δήμαρχο 
Τ. Σαλεσιώτη για το συνολικό καλό της πό-
λης και του Δήμου.

*Ο Χρήστος Πιτερός είναι αρχαιολόγος 
και υποψήφιος σύμβουλος με το συνδυ-
ασμό «Ναυπλία Πρωτεύουσα» με υπο-
ψήφιο Δήμαρχο τον Τάσο Σαλεσιώτη.

Ναυτικός όμιλος και αθλιότητες
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Ο δικαιωματισμός 
και η τυραννία 

της μειοψηφίας
Μαθεύτηκε, από αξιόπιστη 

πηγή πως, στα ενδότερα του 
εργαστηρίου, καμμιά φορά, 

του επέτρεπε να γλύψει απ’ την 
κουτάλα, ολίγην σαντιγύ
Αντώνης Ζαχαρόπουλος, 

«Φανατισμός»

Επειδή δεν πιστεύω ότι «το σύμπλεγμα της δημοκρα-
τικοφάνειας» (ιδίως μετά το 1974) ή ο φόβος μη χαρα-
κτηρισθεί κάποιος αντι-δικαιωματίας (κυρίως μετά το 
2012) δεν πρέπει να θολώνει την κριτική σκέψη (τουλά-
χιστον όσων δεν έχουν αυτο-ευνουχισθεί), θα ήθελα να 
θέσω και πάλι ορισμένα ερωτήματα.
Γιατί όλοι όταν δηλώνουν υπέρ των δικαιωμάτων εν-
νοούν τα ιδιαίτερα δικαιώματα της ομάδας ή της πα-
ρέας και όχι τα δικαιώματα των άλλων – ακόμα και των 
εχθρών τους; Νοούνται «μερικά» δικαιώματα ή κατά 
περίσταση;
Γιατί με βάση ολοκληρωτικές αντιλήψεις, εμπρηστικές 
δηλώσεις, φανατισμούς μαχητών της «απόλυτης αλή-
θειας» θυσιάζονται τα νόμιμα δικαιώματα του συνόλου 
στον βωμό της υπερπροστασίας κάποιων αμαρτωλών 
δεδομένων των «δικών μας» παιδιών;
Ταυτίζονται τα όρια του δικαιωματισμού με κάποιου εί-
δους αυτονόμηση των δικαιωματούχων από το υπόλοι-
πο κοινωνικο-πολιτισμικό και αξιακό κεκτημένο (π.χ. νο-
είται δικαίωμα στην κτηνοβασία, στην παιδοφιλία κ.λπ.);
Το δικαίωμα στη διαφορά περιλαμβάνει και το δικαίω-
μα στην άγνοια, στην αμορφωσιά, στην ανεντιμότητα, 
στο ψέμα, στη βαρβαρότητα;
Υπάρχει δημοκρατία της ανελευθερίας, η οποία κατα-
νέμει τα δικαιώματα με το κομμάτι, την κομματική ταυ-
τότητα ή τη διεύθυνση κατοικίας; Η αξία και η αξιοπρέ-
πεια του ανθρώπου και του πολίτη εξαρτώνται από τα 
πολιτικά του φρονήματα;
Εχει κάποια σημασία το αν για να προστατεύσουμε τα 
δικαιώματα του ανθρώπου παραβιάζουμε τα όποια δι-
καιώματα της μητέρας φύσης;
Το έχω ξαναγράψει: Η ακραία εφαρμογή δικαιωματι-
κοκρατικών θέσεων, χωρίς συνεκτίμηση και αίσθηση 
γενικού συμφέροντος και κοινωνικού σχεδιασμού για 
την ευτυχία όλων των ανθρώπων και τη συνοχή, θα 
οδηγήσει σε εκδοχές του ολοκληρωτισμού. Οι γέφυρες 
με το «διαφορετικό» είναι διπλής κατεύθυνσης και όχι 
μονόδρομοι.
Και βέβαια δεν μπορεί να θεωρηθεί αυτοσκοπός του 
ελεύθερου και δικαιωματία ανθρώπου η καταστροφή 
του συνόλου για να δικαιωθεί η ατομική του επιλογή ως 
προς τον τρόπο ζωής [ή θανάτου] του. Ο σεβασμός δεν 
σημαίνει και ευρύτερη αποδοχή, ούτε παρέχεται κάρτα 
ελευθέρας για γενίκευση και «νομιμοποίηση» αυστηρά 
προσωπικών διαδρομών.
Άλλωστε, όσοι πιστεύουν ότι «πράττουν δίκαια», ποίαν 
χρείαν έχουν της γνώμης των υπολοίπων; Εκτός εάν 
αποσκοπούν στο να αντιστρέψουν τελείως το κυρί-
αρχο μοντέλο και τα υφιστάμενα πρότυπα, οπότε τα 
πράγματα εκφεύγουν της απλής διεκδίκησης της ατο-
μικής αυτοδιάθεσης και σηματοδοτούν την επιβολή 
μιας ιδιότυπης ολιγαρχίας επί των πολλών.
Η επιβίωση της ανθρωπότητας προηγείται αξιακά από 
τα δικαιώματα του ανθρώπου.
ΥΓ. Και μια ζοφερή πρόβλεψη για τον μετα-άνθρωπο 
(post-human being), αυτόν του τύπο που θα αποτελεί-
ται από πρωτόπλασμα, τρανζίστορ και τσιπάκια και που 
θα λειτουργεί με βάση την τεχνητή νοημοσύνη (κι όχι 
τη διανοητική ή τη συναισθηματική). Θα έχει ενδιαφέ-
ρον να ακούσουμε τις απόψεις των δικαιωματιών για 
το πώς θα «ζητάνε τον λόγο» από τα ανθρωποειδή/ρο-
μπότ και ποιες απαντήσεις νομίζουν ότι θα παίρνουν.
ΥΓ. 2 Η ψυχή του ανθρώπου κυκλοφορεί ακόμα στις γει-
τονιές, όπου τα πιτσιρίκια παίζουν μπάλα και γελάνε, κι 
όπου ο πατέρας κι η μητέρα τα φωνάζουν για να φάνε 
όλοι μαζί γιατί είναι Κυριακή-γιορτή.

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Συνέντευξη του υποψήφιου Περιφερειάρχη Πελοποννήσου
Ο Παναγιώτης Νίκας μπήκε στη ζωή των 
Πελοποννησίων ως διεκδικητής της θέσης 
του Περιφερειάρχη, έχοντας στη φαρέτρα 
του μια επιτυχημένη πορεία ως δήμαρχος 
της Καλαμάτας και κουβαλώντας την απα-
ραίτητη αυτοδιοικητική εμπειρία, αλλά και 
γνώσεις για την άσκηση εξουσίας.
Στη συνέντευξή του στον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, απαντά στις ερωτή-
σεις του Άκη Γκάτζιου, για την πορεία 
του προς τις εκλογές, για την κομματική 
του ταυτότητα, για τις φιλοδοξίες του, 
για τα όπλα και τις αδυναμίες του, για 
τα άλυτα προβλήματα της Αργολίδας στα 
οποία θέλει να δώσει λύση, αλλά για τις 
προτεραιότητές του στην Πελοπόννησο.

Η συνέντευξη
ΈΡ. Σας αγχώνει ή σας διασκεδάζει η 
προεκλογική περίοδος; 

ΝΙΚΆΣ. Είμαι αρκετά έμπειρος πια, ώστε 
η προεκλογική περίοδος να μη με αγχώ-
νει, αλλά ούτε και να με διασκεδάζει.
Σε αυτή τη μακρά προεκλογική περίοδο 
γνώρισα ανθρώπους, συνήθειες, περιο-
χές που δε γνώριζα καλά, έμαθα πολλά 
για τα οποία δε θα είχα γνώση με κά-
ποιον άλλον τρόπο.
Είναι αλήθεια ότι μου πρόσθεσε σοφία 
αυτή η προεκλογική περίοδος.

ΈΡ. Άπό δήμαρχος – περιφερειάρ-
χης. Πού αρχίζει και πού τελειώνει η 
φιλοδοξία και πού η προσφορά στον 
τόπο από τον πολιτικό Νίκα; 

ΝΙΚΆΣ. Στη ζωή μου είχα την τύχη να 
αναλάβω πολλά αξιώματα, με σπουδαιό-
τερο αυτό του Δημάρχου σε μια μεγάλη 
και όμορφη πόλη, όπως είναι η Καλαμά-
τα και μάλιστα για τρεις θητείες.
Θεωρώ ότι σε επίπεδο αυτοδιοίκησης 
το αξίωμα του Δημάρχου είναι το σημα-
ντικότερο, επομένως δε μπαίνει ζήτημα 
ικανοποίησης, φιλοδοξίας, μπαίνει όμως 
ζήτημα αξιοποίησης της πολύχρονης 
εμπειρίας, για προσφορά στην Περιφέ-
ρεια Πελοποννήσου, η οποία αντιμετω-
πίζει ποικίλα προβλήματα και κυριολε-
κτικά χειμάζεται.

ΈΡ. Ποιά η μεγαλύτερη δυσκολία μέ-
χρι στιγμής στην ανηφόρα της διεκ-
δίκησης της περιφέρειας Πελοπον-
νήσου σε πολιτικό επίπεδο;

ΝΙΚΆΣ. Η μεγαλύτερη δυσκολία μέχρι 

στιγμής είναι η βελτίωση της αναγνωρι-
σιμότητάς μου σε όλη την Περιφέρεια. 
Πράγματι, 25 χρόνια στην Αυτοδιοίκηση, 
13 χρόνια Δήμαρχος Καλαμάτας, 4 χρό-
νια Πρόεδρος των Δήμων της Πελοπον-
νήσου και παρόλα αυτά είχα πρόβλημα 
αναγνωρισιμότητας.
Αγωνίστηκα πολύ να το επιλύσω και θε-
ωρώ ότι τώρα βρίσκομαι σε ικανοποιητι-
κό επίπεδο.

ΈΡ. Πρέπει να ζητά συγγνώμη ο πο-
λιτικός; Άναφέρομαι στην αρχική 
και στη μετέπειτα δήλωσή σας για 
τον  σαϊτοπόλεμο μετά τον θάνατο 
του εικονολήπτη στην Καλαμάτα.

ΝΙΚΆΣ. Εγώ από την πρώτη στιγμή 
εξέφρασα το συγκλονισμό μου για την 
απώλεια ενός καλού επαγγελματία, με 
τον οποίο είχα συνεργασία 25 ετών και 

άριστη ανθρώπινη σχέση. Ζήτησα 
συγνώμη, αν η οικογένεια πικράθη-
κε για κάποιο μέρος των δηλώσεών 
μου, ανεξάρτητα αν το πληροφορή-
θηκε ή όχι συνολικά.
Σε τέτοιες περιπτώσεις οι συγγενείς 
έχουν πάντοτε δίκιο.
Η παρουσία μου στην κηδεία, η υπο-
δοχή μου εκεί από την οικογένεια, ο 
αποκλεισμός των τηλεοπτικών συ-
νεργείων από την κηδεία, νομίζω ότι 
ξεκάθαρα κάτι αποδεικνύει.
Πάντως πρέπει να ζητάμε συγνώμη 
κι αυτό να αποδεικνύεται και ουσια-
στικά.

ΈΡ. Ποιά θεωρείτε ως όπλα σας 
έναντι των αντιπάλων και ποιές 
ως αδυναμίες;

ΝΙΚΆΣ. Ως όπλα του καθενός μας 
μπορεί να θεωρηθούν η εμπειρία, το 

Νίκας: Να σταματήσει η υποκρισία των ανεξάρτητων

Μου πρόσθεσε σοφία 
αυτή η προεκλογική 

περίοδος
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Συνέντευξη του υποψήφιου Περιφερειάρχη Πελοποννήσου
Νίκας: Να σταματήσει η υποκρισία των ανεξάρτητων

Τα κόμματα δεν είναι 
εχθροί μας. Όποιος 

από τους υποψηφίους 
ισχυρίζεται ότι δεν έχει 

κομματική στήριξη, 
ψεύδεται

Ως όπλα του καθενός μας 
μπορεί να θεωρηθούν η 

εμπειρία, το έργο μας, η 
παρουσία μας, η επαγγελματική 
μας επάρκεια και προσφορά, τα 
παιδιά μας και η οικογενειακή 
μας κατάσταση. Ως αδυναμία 

μου μπορεί να θεωρηθεί ότι δε 
μου αρέσουν οι υποσχέσεις, τα 
μεγάλα λόγια χωρίς αντίκρισμα 

και η καλλιέργεια σχέσεων κάθε 
είδους με τα Μέσα Μαζικής 

Ενημέρωσης.

Αγαπητοί μου συνδημότες,
Θεωρώντας καθήκον κάθε πολίτη τη συμμετοχή του στα κοινά με 
σκοπό τη διαμόρφωση των κατάλληλων προϋποθέσεων για ένα δήμο 
αντάξιο της ιστορίας του, με κοινωνικό πρωτίστως πρόσωπο και οι-
κονομική ανάπτυξη για το κοινό καλό, αποφάσισα να αναμειχθώ στα 
κοινά αποδεχόμενος την πρόταση του Παναγιώτη Αναγνωσταρά, για την 
υποψηφιότητά μου στο συνδυασμό «Πρωτεύουσα Ξανά», έχοντας την 
πεποίθηση ότι ο έντιμος αγώνας ο δικός μου και των συνυποψηφίων 
μου με λόγο, επιχειρήματα, υπευθυνότητα και όραμα θα τύχει της 
εμπιστοσύνης των συνδημοτών μας.

Με εκτίμηση, Γεώργιος Σπ. Περράκης

έργο μας, η παρουσία μας, η επαγγελματική 
μας επάρκεια και προσφορά, τα παιδιά μας 
και η οικογενειακή μας κατάσταση.
Ως αδυναμία μου μπορεί να θεωρηθεί ότι 
δε μου αρέσουν οι υποσχέσεις, τα μεγάλα 
λόγια χωρίς αντίκρισμα και η καλλιέργεια 
σχέσεων κάθε είδους με τα Μέσα Μαζικής 
Ενημέρωσης.

ΈΡ. Μιας και οδεύουμε προς το τέλος 
της προεκλογικής περιόδου, κρίνετε ότι 
τελικά ο κομματικός μανδύας βοηθά ή 
ζημιώνει τον υποψήφιο περιφερειάρχη;

ΝΙΚΆΣ. Ασφαλώς βοηθά. Τα κόμματα δεν 
είναι εχθροί μας. Όποιος από τους υποψη-
φίους ισχυρίζεται ότι δεν έχει κομματική 
στήριξη, ψεύδεται.
Σε όλες τις κοινοβουλευτικές δημοκρατίες 
τα κόμματα στηρίζουν και εκφράζονται από 
συγκεκριμένους υποψηφίους. Άλλο πράγ-
μα είναι η κομματική στήριξη κι άλλο η Αυ-
τοδιοικητική ανεξαρτησία, η οποία πρέπει 
να υπάρχει και να προτάσσει το συμφέρον 
της κοινωνίας που εκπροσωπούμε. Καθό-
λου όμως δεν είναι κακό να στηριζόμαστε 

από κόμματα που υπηρετούν ιδέες, αξίες 
και ιδανικά, στα οποία πιστεύουμε.
Ας σταματήσει επιτέλους η υποκρισία.

ΈΡ. Έπιγραμματικά ποιό θεωρείτε ως το 
μεγαλύτερο άλυτο πρόβλημα της Άρ-
γολίδας που άπτεται των αρμοδιοτή-
των της περιφέρειας και πώς θα λυθεί;

ΝΙΚΆΣ. Είναι το πρόβλημα το οποίο ανα-
φέρεται και ως ανέκδοτο στο πανελλήνιο, 
δηλαδή η ολοκλήρωση των έργων του 
Αναβάλου, κυρίως για την άρδευση της ευ-
ρύτερης περιοχής της Αργολίδος, αλλά και 
περιοχών μέχρι το Άστρος της Κυνουρίας.
Θεωρώ ως πρώτιστο καθήκον την ανα-
γκαία συνεργασία με την κυβέρνηση, 
ώστε να σταματήσει να παρουσιάζεται 
το έργο του Αναβάλλου ως ανέκδοτο της 
συνολικής μας ανεπάρκειας.

ΈΡ. Τι να περιμένουν από σας οι πολί-
τες της Πελοποννήσου. Ποιες είναι οι 
τρεις βασικές προτεραιότητες;

ΝΙΚΆΣ. Από μας οι πολίτες περιμένουν 

την καλύτερη δυνατή αξιοποίηση των 
πολύτιμων πόρων και την αντιστροφή 
της αρνητικής πορείας που έχει σήμερα η 
Περιφέρεια Πελοποννήσου σε όλους τους 
τομείς.
Οι τρεις βασικές μας προτεραιότητες είναι: 
α. η προστασία του περιβάλλοντος, με την 
επίλυση του προβλήματος διαχείρισης των 
απορριμμάτων, την προώθηση της ανακύ-

κλωσης, την προστασία των υδροφορέων, 
τη σωστή λειτουργία των βιολογικών κα-
θαρισμών κλπ.
β. η βελτίωση του επαρχιακού δικτύου και 
του παλαιού εθνικού δικτύου, που σήμερα 
είναι το χειρότερο της Ελλάδος.
γ. η αντιμετώπιση του προβλήματος της διά-
βρωσης των ακτών, που έχει καταστεί πλέ-
ον εθνικό πρόβλημα.
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ανθρώπων έργα
«Αναίρεσις» στο Βουλευτικό 

του Ναυπλίου με τον Νικόλαο Σπηλιάδη    
Ο Δήμος Ναυπλιέων, ο Προοδευτικός 
Σύλλογος Ναυπλίου «Ο Παλαμήδης» 
και η Αργολική Αρχειακή Βιβλιοθήκη 
Ιστορίας & Πολιτισμού διοργανώνουν 
την παρουσίαση του βιβλίου:  Νικόλα-
ος Σπηλιάδης - «Αναίρεσις». Απάντηση 
ενός Έλληνα στον Friedrich Thiersch 
Μετάφραση από τα γαλλικά: Αλέξαν-
δρος Παπαδιαμάντης 
Επιμέλεια - Προλεγόμενα - Σχόλια: 
Γιώργος Καλπαδάκης

Η παρουσίαση θα πραγματοποιηθεί την 
Τετάρτη 15 Μαΐου στις 7.30 το βράδυ 
στο Βουλευτικό του Ναυπλίου.     

Η «Αναίρεσις» του Νικολάου Σπηλί-
αδη γραμμένη στα γαλλικά το 1838, 
αδημοσίευτη μέχρι σήμερα, κυκλοφο-
ρεί για πρώτη φορά στα ελληνικά, από 
τις εκδόσεις «Ποταμός», μεταφρασμένη 
από τον Αλέξανδρο Παπα¬διαμάντη, η 
υπεράσπιση της πολιτείας του Ιωάννη 
Καποδίστρια από τον πρωθυπουργό 
της κυβέρνησής του...
Ιστορικός επιμελητής της «Αναιρέσε-
ως» του Νικ. Σπηλιάδη είναι ο Γιώργος 
Καλπαδάκης, ο οποίος την ανέσυρε από 
τα Γενικά Αρχεία του Κράτους μαζί με 
πληθώρα πολύτιμου υλικού γι’ αυτή την 
παραγνωρισμένη μορφή της νεώτερης 

ιστορίας. Για το βιβλίο θα μιλήσουν:

Ο Ιστορικός - Αρχειονόμος, πρώην δι-
ευθυντής των Γενικών Αρχείων του 
Κράτους Νομού Αργολίδας, Δημήτρης 
Χ. Γεωργόπουλος. 

Ο Φιλόλογος - Ιστορικός, Πρόεδρος του 
Συνδέσμου Φιλολόγων Αργολίδας Νι-
κόλαος Μπουμπάρης.  

Προλογίζει ο επιμελητής του έργου 
Γιώργος Καλπαδάκης,  εντεταλμένος 
ερευνητής στο Κέντρο Ερεύνης της 

Ιστορίας του Νεωτέρου Ελληνισμού της 
Ακαδημίας Αθηνών.

Την εκδήλωση συντονίζει ο Πρόεδρος 
του Προοδευτικού Συλλόγου Ναυπλίου 
«Ο Παλαμήδης», Θεοδόσης Σπαντιδέας.

Ανθρώπινες κραυγές από Περιφέρεια 
Η παράσταση περιλαμβάνει 
τα μονόπρακτα ¨Η Εβραία¨ 
του Μπέρτολτ Μρεχτ και 
¨Εγώ η Ουλρίκε Μάινχοφ 
Καταγγέλλω¨ των Ντάριο 
Φο και Φράνκα Ράμε και θα 
ανέβει για τελευταία φορά ¨ 
στις 12 Μαΐου στις 9:00 το 
βράδυ στο ¨θέατρο πρότα-
ση που βρίσκεται στην οδό 
Οδυσσέα Ανδρούτσου 13 
στο Άργος. 
Στην ¨Εβραία¨ το πολιτι-
κο-κοινωνικό κλίμα στη 
Γερμανία της δεκαετίας 
1920-1930 ήταν ένα κλίμα 
κοινωνικής και πολιτικής 
ηττοπάθειας και αστάθειας, 
και οικονομικής κακοδαιμο-
νίας. 
Στο ¨Εγώ η Ουλρίκε Μάιν-
χοφ Καταγγέλλω¨, είμαστε 

στο ταραγμένο μεταπολε-
μικό κλίμα της Δυτικής 
Γερμανίας, η αποναζιστικο-
ποίηση σταμάτησε προτού 
ολοκληρωθεί. 
Η παράσταση είναι ένα τα-
ξίδι. Κομμάτια το ένα δίπλα 
στο άλλο, που συνθέτουν 
μια εικόνα του κόσμου και 
της εποχής μας. 
Μία διοργάνωση της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Αρ-
γολίδας με τους ηθοποιούς 
από   Νάντια Δανιήλ, Πε-
τρούλα Πολυχρονοπούλου 
και Θάνο Παιδάκη, σε σκη-
νοθεσία - μουσική επιμέλεια 
- φωτισμούς του Νικόλα 
Ταρατόρη, σκηνικά - κο-
στούμια της Πίνκας Νάντη - 
Ταρατόρη και με βοηθό σκη-
νοθέτη την Πόπη Κούγια.
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Η Δίκη του Κολοκοτρώνη
Η Ομοσπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Αργολίδας 
και η θεατρική ομάδα «ΝΕΔΑ» του συλλόγου Πελοποννησίων  
Λευρεωτικής  Θ. Κολοκοτρώνης διοργανώνουν  τη  θεατρική 
παράσταση «η Δίκη του Κολοκοτρώνη» το Σάββατο στο Θέατρο  
Τριανόν  με την ευγενική υποστήριξη του ΔΟΠΠΑΤ.
Τα  έσοδα της παράστασης θα διατεθούν για φιλανθρωπικό 
σκοπό  για τους συνανθρώπους της πόλης μας που πλήττονται 
από την οικονομική κρίση.

Μάνα
Υπάρχει ένας άνθρωπος…
που πρίν γεννηθείς,
σε νοιάστηκε,
Και το όνομά σου…
Είναι πρώτο,
Στην προσευχή της στο Θεό, 

Και
Πάντα θα σε αγκαλιάζει,
Με ή 
χωρίς χέρια...
Και πάντα Το, «Πρόσεχε»…
Θα είναι το δικό της ΣΕ ΑΓΑΠΏ.

ΜΑΝΑ τον λένε  !!!!

- Σπύρος Δ Κατσιγιαννης
(Για την μητέρα μου… Σε ευχαριστώ !!)

Τα δεσμά
Σαν πέτρινος γίγαντας 

παλεύεις να σταθείς

έχεις χαμένη τη δύση, την ανατολή

στον ουρανό ψάχνεις να βρεις

το αστέρι που αγάπησες παιδί

Στα απλά τραγούδια θα με βρεις

που έχουν αίμα και ψυχή

να σου μιλώ μέσα από αυτά

για της άνοιξης την ομορφιά

Ρωτάς συχνά τι κάνω

που χάθηκα ,αν γράφω

πίνεις στην υγειά σου

για να ξεχάσεις τα δεσμά σου

Στα απλά τραγούδια θα με βρεις

που αντέχουν στου χρόνου τη φυγή

μέσα τους έχουν φωτιά

έλα να τη ζήσουμε ξανά

Γιώργος Μώρος

Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Περιφρονημένο Γαϊδουράγκαθο

Πλανητάριο και  Άγιος Κοσμάς ο Αιτωλός στο 'Αργος
Με κοινή δήλωση συνεργασίας ο Γιώργος Δέδες, επικεφα-
λής του συνδυασμού «"Νέοι Δρόμοι για την Πελοπόννησο"» 
και ο Παναγιώτης Σουκαράς, συντονιστής της Οικολογικής 
Κίνησης Πελοποννήσου, ανακοίνωσαν την κοινή τους κάθο-
δο στις επερχόμενες Περιφερειακές εκλογές. 
Ο δρόμος της συνεργασίας ήταν αναμενόμενος αφού σε κυ-
βερνητικό επίπεδο είχε υπάρξει συνεργασία με τον οικολογι-
κό χώρο. Εξ άλλου οικονομία χωρίς οικολογία δεν εννοείται 
πλέον. 
Σε κοινή τους δήλωση αναφέρουν: «Βρισκόμαστε στην τελι-
κή ευθεία για την κρίσιμη και καθοριστική αναμέτρηση των 
Περιφερειακών εκλογών στην Πελοπόννησο.
Η εκλογική αναμέτρηση δεν προσφέρεται ως πεδίο για τη 
χάραξη εικονικών συνόρων ανάμεσα στις προοδευτικές και 
οικολογικές δυνάμεις του τόπου μας. Κάτι τέτοιο, το μόνο που 
θα μπορούσε να προσφέρει είναι περιχαράκωση και ψευδαι-
σθήσεις παρέμβασης την ίδια στιγμή που το συντηρητικό μέ-
τωπο θα έχει λάβει λευκή επιταγή για να εφαρμόσει πολιτικές 
οπισθοδρόμησης στο κοινωνικό και αναπτυξιακό πεδίο.
Η προστασία και η διαχείριση του φυσικού περιβάλλοντος 
είναι αναγκαίες στο πλαίσιο του αναπτυξιακού σχεδιασμού 
και της υλοποίησης επενδυτικών – αναπτυξιακών προγραμ-
μάτων. Περιβάλλον και ανάπτυξη είναι έννοιες που δεν συ-
γκρούονται μεταξύ τους – το αντίθετο. Αποτελούν όψεις του 
ίδιου νομίσματος. Της μετάβασης στην πράσινη κι αλληλέγ-
γυα οικονομία. 
Για εμάς δεν υπάρχουν συμφωνίες κάτω από το τραπέζι. Δεν 
υπάρχουν συναλλαγές. Δεν υπάρχουν διλήμματα. Συντασ-
σόμαστε ισότιμα και συστρατευόμαστε στην κοινή προσπά-
θεια των δημοκρατικών, προοδευτικών δυνάμεων στην Πε-
ριφέρεια Πελοποννήσου. 

Γιατί πιστεύουμε ότι η βιώσιμη ανάπτυξη μπορεί να αποτε-
λέσει τη μοναδική αναπτυξιακή προοπτική του τόπου μας. 
Γιατί πιστεύουμε στη δύναμη των πολλών. 
Γιατί μόνο αυτή η δύναμη μπορεί να επιβάλλει διαφάνεια 
και λογοδοσία στη λήψη των κρίσιμων αποφάσεων, ώστε 
αυτές οι αποφάσεις να αντικατοπτρίζουν τις ανάγκες της 
κοινωνίας για θέσεις εργασίας και ανάπτυξη όχι εις βάρος, 
αλλά προστατεύοντας τον πραγματικό πλούτο του τόπου μας 
που είναι το φυσικό του περιβάλλον.
Για αυτούς του λόγους ανακοινώνουμε σήμερα τη συνερ-
γασία μας και την απόφασή μας να πορευτούμε μαζί στις 
επερχόμενες αυτοδιοικητικές εκλογές. Για να μπορέσει η 
Περιφέρεια Πελοποννήσου, έστω και με καθυστέρηση, να 
λάβει τη θέση που της αξίζει στην προσπάθεια που κάνει 
η χώρα να αφήσει πίσω το τραυματικό παρελθόν και να 
ανοίξει νέους δρόμους ευημερίας».
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«Ψυχή που δεν αμάρτη-
σε ποτέ της δεν αγιάζει»
Βίος και πάθη Μοναχού  Χαρίτωνα

Ο υπογράφων ταπεινά συγχώρεση ζητάει
γιατί όσα ακολουθούν κρυμμένα δεν κρατάει.
Τον βίο του Μοναχού Χαρίτωνα θα διηγηθεί
που έζησε ανορθόδοξα και πρέπει να κριθεί.

Γεννήθη στα Καλάβρυτα το Εννιακόσια Ένα.
Το ράσο φόρεσε μικρός δεν άκουσε κανένα,
πρώτα στην Αγία Λαύρα και μετά στην Ταξιαρχών
υποσχόμενος τήρηση των Μοναστικών αρχών.

Ήταν «έξυπνος διορατικός και πραγματιστής».
Ήταν άνθρωπος των ψηλών βουνών και της μάνας γης. 
Έβαλε σκοπό και πίστη στο απόλυτο δίκιο
και διαφώνησε με τον ηγούμενο τον Μπίκο.

Τον κατήγγειλε πως ήταν καταχραστής και κλέφτης 
κι εκείνος του απάντησε πως είναι ένας ψεύτης.
Η κατάσταση στη Μονή είχε πράγματι ξεφύγει 
και κάποιος από τους δύο θα έπρεπε να φύγει.

Μετά πολλών καβγάδων και λόγων αδιακρίτων
έφυγε ο Μπίκος και ανέλαβε ο Χαρίτων. 
Τότε ο εφημέριος του Λυγουριού ασθενεί 
και τις λατρευτικές ανάγκες καλύπτει η Μονή.

Έτσι ο Χαρίτων άρχισε ν΄ ανεβοκατεβαίνει 
και σ΄ όλα τα σπίτια του Λυγουριού να μπαινοβγαίνει.
Γνωρίζεται φυσικά με όλες τις νοικοκυρές 
σε αγιασμούς, γάμους, κηδείες κι άλλες τελετές.

Με τον καλό καιρό και την προτροπή του πειρασμού 
έγινε κολαούζο του γυναικείου πληθυσμού. 
Πολλοί είπαν πως η δράση του πήρε διαστάσεις 
ενώ κάποιοι κράτησαν τα θηλυκά σε αποστάσεις.

Κανένας δεν πρόβλεψε τη λάγνα εξέλιξή του 
και για το σχήμα του την κάκιστη διαγωγή του.
Εισέπραξε την ποινή «δεκαημέρου αργίας» 
και να μη μεταβαίνει στα χωριά «άνευ αδείας». 

Ευτυχώς στο Λυγουριό βρέθηκε μόνιμος παπάς 
ο Τυρίνθιος ιερέας Γρηγόρης Πετρουλάς.
Αυτός ο διορισμός λύτρωσε της Μονής τον χώρο
και ο Χαρίτων τα μάζεψε κι έφτασε στον Πόρο.

Εκεί κλείστηκε στη Μονή της Ζωοδόχου Πηγής,
ψηλά μιάς ρεματιάς και μιας πανοραμικής ακτής.
Εκεί που έφτασε βρήκε μια κοινωνία άδεια
αφού αρκετοί άντρες είχαν μπαρκάρει στα καράβια.

Απόχτησε τη φήμη του ευσπλαχνικού ανθρώπου 
κι ήταν ο πιο αγαπητός πνευματικός του τόπου.
Ενίσχυε και προστάτευε φτωχούς και ορφανά 
και κάπου κάπου ανέβαζε τα μάτια πονηρά.

Στην αρχή εβάσταξε το μαρτύριο της σαρκός,
μετά όμως δεν άντεξε την έλλειψη της γυναικός. 
Καμία προσευχή δεν μπόρεσε να τον γλυτώσει.
Καμία νηστεία δεν πρόλαβε για να τον σώσει.

Ο κακός πειρασμός τον εκυρίεψε άμεσα  
κι ο δαίμων πονηρός  ετρύπωσε ανάμεσα. 

Άρχισε να ψάχνει με βιασύνη κι αγωνία 
και δεν άργησε να μπαίνει στη ντόπια κοινωνία.
Έγινε φίλος με τον ταβερνιάρη Κοραλία, 
που είχε το μαγαζί της Μονής στην παραλία.

Στη Ζωοδόχο εορτή της Ιεράς Μονής
-και που στη χάρη της δεν απουσίαζε κανείς-
εκεί έξω από τον μαντρότοιχο με τα ιερά 
στην ταβέρνα ήρθαν μουσικοί από τον Πειραιά. 

Το τσούρμο διέθετε και δυο χορεύτριες μαζί,
επάνω στην εξέδρα μπροστά από το μαγαζί.
Η μια είχε μαύρα τα μαλλιά και ξανθά η άλλη 
κροτάλιζαν το ντέφι τους με τσαχπινιά μεγάλη.

Όταν τις είδε ο Χαρίτων από το κελί του,
εδάκρυσε το μάτι του, πλακώθη η ψυχή του.
-Γιατί, θεέ, η πίστη μας προτάσσει τις στερήσεις 

και της φρεσκάδας τον ανθό δεν πρέπει να μυρίσεις; 

(Αιώνια και αναπάντητα ερωτήματα
που φέρνουνε, λυγμούς, καημούς και δυστυχήματα). 

Απάντηση καμιά δεν έλπιζε να περιμένει.
Τον Κοραλία φώναξε πως κάτι τον εθέλει.
Ο ταβερνιάρης εύκολα μάντεψε τον καημό του
και του υποσχέθηκε το γυναικείο μερτικό του.

-Εγώ, του είπε, την ξανθιά και συ με τη μαυρούλα.
Όταν τελειώσουμε έλα στην πίσω καμαρούλα.
Στο Χαρίτωνα δεν άρεσε αυτή η μοιρασιά
…κι αυτός θα ήθελε να δοκιμάσει μια ξανθιά.

Δεν μίλησε προσμένοντας της νύχτας το σκοτάδι
για να κατεβεί στης πίσω κάμαρης… τον Άδη.  

Όταν σχόλασε το πανηγύρι κι έφυγε ο κόσμος,
μπήκανε στη κάμαρη ο καντιφές κι ο δυόσμος.
Ιδιαίτερα η ξανθή ήταν άγγελος σωστός
και ο Χαρίτων δεν έπεσε γιατί ήταν καθιστός.  

Χωρίς να το σκεφτεί πολύ και να το μελετήσει
το αγγελούδι ήθελε και ό,τι ας προκύψει.
Έβγαλε από το ράσο ένα μάτσο με λεφτά 
τις τά ΄βαλε στο ένα χέρι και βγήκαν στα κλεφτά.

Πολλά τ΄ αστέρια τ΄ουρανού που φώτιζαν το δρόμο
σε δυό αμαρτωλές ψυχές που βάδιζαν στον τρόμο.
Ανηφόρισαν στα γοργά τον λόφο το ρημάδι 
ενώ κάποιος από μακριά έβριζε στο σκοτάδι.

Όταν ο Κοραλίας είδε να λείπει το ζευγάρι 
βλαστήμησε τον ουρανό και το λειψό φεγγάρι.
Το μοναστήρι του έδειξε κάποιος με το χέρι 
και πέρασε στη ζώνη του χασάπικο μαχαίρι. 

Σαν αγριοκάτσικο κόλλησε στην ανηφοριά 
κι έφτασε στον μαντρότοιχο και την πόρτα τη βαριά.
Χτύπησε με τα χέρια του. Κανένας δεν απάντησε.
Και παρά τη φασαρία κανένας δεν του άνοιξε.

Φούσκωσε από θυμό. Ξεχείλισε από οργή. 
Σκαρφάλωσε στο τοιχίο και πήδηξε στην αυλή. 

Μύριζε τις πόρτες στα κελιά σα σκυλί ζαγάρι. 
-Σε ποια απ΄ όλες βρίσκεται το πονηρό ζευγάρι; 
Με πείσμα άρχισε να τις σπρώχνει για να τις σπάσει.
Τότε άκουσε σαν κάποιος που πάει να το σκάσει. 

Ήτανε δυό σκιές που τρέχανε στον πέρα τοίχο 
-Να ΄τα τα πουλάκια μου. Πάω να τα πετύχω… 
Οι σκιές στάθηκαν και η μία έσπρωξε την άλλη 
στην ψηλή μάντρα ν΄ ανεβεί κι απ΄ έξω να τη βγάλει.

Η ξανθιά χορεύτρια τη γλύτωσε πολύ φτηνά. 
Ο Χαρίτωνας όμως την πλήρωσε στα πισινά.
Εκεί τον κάρφωσε του Κοραλία το μαχαίρι,
κάτω από το γοφό στο δεξί το κωλομέρι. 

Κι ενώ ήτανε έτοιμος να τον τελειώσει 
μια φωτεινή δέσμη πρόλαβε να τονε  γλυτώσει.
Κάποιος μ΄ ένα φανάρι διέσχιζε την αλάνα
-Ρε άθεοι, είπε, θα σφαχτείτε για μια πουτάνα;

Έτσι ο Χαρίτων γλύτωσε το νήμα της ζωής 
κι ο ταβερνιάρης τα ισόβια της φυλακής.

Αυτή η μαχαιριά κι αυτή η παλαβομάρα 
άφησε στο Χαρίτωνα και μία κουτσαμάρα.
Για δέκα πέντε χρόνια έζησε κουτσά και σεπτά 
και πέθανε την πρωτοχρονιά του Εξήντα Επτά.

Η νεκροφόρα έκανε μια στάση στο Λυγουριό
όπου πολλοί (και πάρα πολλές) προσκυνήσαν τη σωρό. 
                                               ***
Πολλά στοιχεία προέρχονται από την «Ιστορία της Μονής 
Ταξιαρχών» του μακαριστού αρχιμανδρίτη Γ.ΧΩΡΑ (1991)

Μάης  2019

Δημοσίευση στην εφημερίδα

Με την υπ’ αριθμ. 5/2019 απόφαση του Ειρηνοδικείου Άργους 
τροποποιήθηκε το καταστατικό του αθλητικού σωματείου με 
την επωνυμία «ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ (Α.Σ.Α.) 
ΙΠΤΑΜΕΝΟΙ», με έδρα το Άργος Αργολίδας, οδός Παπαλεξοπούλου 
αρ. 2 και σκοπούς αυτούς που ειδικότερα στο καταστατικό του 
αναφέρονται.

Άργος 6-5-2019
Ο Πληρεξούσιος Δικηγόρος ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Ν. ΡΕΝΤΑΣ

ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ, ΔΑΝΑΟΥ 12 – ΑΡΓΟΣ
Τηλ. 2751-0-21216, 6973980308

Μετά την επίσημη κατά-
θεση του ψηφοδελτίου 
της Προοδευτικής Συμ-
μαχίας Ερμιονίδας (ΠΡΟ.
ΣΥ.ΕΡ) στο Πρωτοδικείο 
Ναυπλίου, πραγματοποι-
ήθηκε το απόγευμα της 
επομένης, ενημέρωση 
των υποψηφίων Δημο-
τικών Συμβούλων της 
ΠΡΟ.ΣΥ.ΕΡ στο εκλογικό 
κέντρο του Κρανιδίου.
Ο επικεφαλής της δη-
μοτικής παράταξης της 
ΠΡΟ.ΣΥ.ΕΡ και υποψή-
φιος Δήμαρχος Ερμιονί-
δας κ. Τάσος Λάμπρου, 
συζήτησε με τους συνερ-
γάτες του και υποψηφί-
ους δημοτικούς συμβού-
λους για το πρόγραμμα 
της παράταξής μας και 
για τις άμεσες προεκλο-
γικές δράσεις, μέσα σε 
ενθουσιώδες και ενωτι-
κό κλίμα.
Ο κ Λάμπρου εξέφρασε 
την αισιοδοξία του ότι οι 
Δημότες της Ερμιονίδας, 
θα δείξουν την εμπιστο-
σύνη τους στο υπερκομ-
ματικό, πολυσυλλεκτικό 
και ανανεωμένο ψηφο-
δέλτιο της ΠΡΟ.ΣΥ.ΕΡ 
και θα αναδείξουν τον 
συνδυασμό μας ως την 
επόμενη Δημοτική Αρχή, 
που από την 1η Σεπτεμ-
βρίου 2019 θα κληθεί να 
οδηγήσει την Ερμιονίδα 
σε μια νέα εποχή.
«Η ενότητα, η διάθεση 
συνεργασίας, η βεβαιότη-

τα για την Μεγάλη Νίκη 
στις εκλογές της 26ης 
Μαΐου και η σιγουριά για 
την πιστή υλοποίηση του 
προγράμματος μας σε 
κάθε Κοινότητα του Δή-
μου Ερμιονίδας, αποτε-
λούν για την ΠΡΟ.ΣΥ.ΕΡ. 
το καλύτερο κίνητρο για 
να προχωρήσουμε μπρο-
στά, να γυρίσουμε σελίδα 
και να δημιουργήσου-
με έναν Δήμο πρότυπο 
για τις επόμενες γενιές. 
Προχωράμε μπροστά και 
γυρίζουμε σελίδα,
Όλοι Μαζί για την δικιά 
μας Ερμιονίδα», κατέλη-
ξε εν μέσω χειροκροτη-
μάτων ο επικεφαλής της 
δημοτικής  παράταξης.

Ο Λάμπρου «γυμνάζει» 
τους συμβούλους του

για τις εκλογές

Οι Δημότες της 
Ερμιονίδας, 

θα δείξουν την 
εμπιστοσύνη 

τους στο 
υπερκομματικό, 
πολυσυλλεκτικό 
και ανανεωμένο 

ψηφοδέλτιο
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Ο αγανακτισμένος νοικάρης
Ο νοικάρης φωνάζει τον σπιτονοικοκύρη της μονοκα-
τοικίας όπου μένει αγανακτισμένος.
– “Δεν πάει άλλο πια αυτή η κατάσταση! Το σπίτι που 
μου νοικιάζεται έχει γεμίσει με 
ποντίκια! ”
– ” Αποκλείεται δεν σε πι-
στεύω”, του απαντάει ο ιδιο-
κτήτης. 

– ” Κάτσε και θα δεις. ” λέει ο 
νοικάρης
Πηγαίνει λοιπόν στη κουζίνα 
και παίρνει ένα μεγάλο κομ-
μάτι τυρί. Κόβει ένα κομμάτι 
και το πετάει κάτω.
Σε δύο δευτερόλεπτα ένα πο-
ντίκι πετάγεται το αρπάζει και 
εξαφανίζεται!
– ” Σιγά” λέει ο ιδιοκτήτης. 
Πως κάνεις έτσι για ένα τόσο 
δα μικρό ποντικάκι;”
– ” Περίμενε ” ,του απαντάει ο 
νοικάρης.
Κόβει δύο κομματάκια τυρί και τα πετάει κάτω. Πετά-
γονται αμέσως δύο ποντικάκια τα αρπάζουν και εξα-

φανίζονται .
– “Σιγά μωρέ, πως κάνεις έτσι για δύο μικρά ποντι-
κάκια! ”

– “Περίμενε και θα δεις. ”
Κόβει λοιπόν τέσσερα κομμάτια 
τυρί και τα πετάει κάτω στο πά-
τωμα. 

Αμέσως τέσσερα ποντίκια ορ-
μάνε αρπάζουν το τυρί και φεύ-
γουν.
– “Και τι έγινε ; Για τέσσερα πο-
ντίκια κάνεις τόση φασαρία ; ”
– ” Τέσσερα; Για κοίταξε . ”
Μοιράζει όλο το υπόλοιπο τυρί 
σε πολλά κομματάκια και τα πε-
τάει χάμω . Αμέτρητα ποντίκια 
εμφανίζονται και αρπάζουν τα 
τυράκια. Ανάμεσα τους υπάρχει 
και ένα ψάρι…
– Ώπα! Τι γυρεύει αυτό το ψάρι 
εδώ; ” ,τον ρωτάει ο ιδιοκτήτης 
έκπληκτος.

– “Ασε το ψάρι τώρα και δες τα ποντίκια. Για την 
υγρασία θα μιλήσουμε αργότερα!

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Σιγά σιγά γεμίζουν 
τα καλάθια ζουμερά φρούτα

Το μπάσκετ
Ο σύζυγος κάθεται στο καναπέ του σαλονιού κά-
νοντας συνεχώς ζάπινγκ ανάμεσα σε δύο κανάλια 
όταν από το βάθος ακούγεται η φωνή της συζύγου:
– Τι κάνεις εκεί ρε Κώστα; ‘Αφησε επιτέλους ένα κα-
νάλι!
– Τι να κάνω βρε γυναίκα; Αφού βάλανε το μπάσκετ 
μαζί με την τσόντα και δεν ξέρω ποιό από τα δύο 
να δω…
Και η γυναίκα του λέει :
– Την τσόντα δες… Μπάσκετ ξέρεις!
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αθλητικά
Με τον Οίακα θα είναι ωραία… Είμαι με παρέα 

αλλά νιώθω μόνος...

Της Αθηνάς
Νάσσου, 

Ψυχολόγος,
Ψυχοθεραπεύτρια

Υπάρχουν περίοδοι 

στην ζωή μας που βιώνουμε αισθήμα-

τα μοναξιάς, ακόμη και όταν είμαστε 

με παρέα, σε κάποιο καφέ και γενικά 

όταν η κοινωνική μας ζωή βρίσκεται 

σε άν θηση. Τι συμβαίνει άραγε;

Τα συμπτώματα που μας κάνουν να 

ανησυχούμε είναι συνήθως αρκετά 

κραυγαλέα και διατηρούνται για αρ-

κετό χρονικό διάστημα. Έτσι, για πα-

ράδειγμα νοιώθουμε απόλυτη απομό-

νωση την ώρα που βρισκόμαστε σε μια 

παρέα. Άλλες φορές πάλι «πιάνουμε» 

τον εαυτό μας να μπλοκάρει οποιαδή-

ποτε ηχητική αλληλεπίδραση (δηλαδή 

κουβέντες και συζητήσεις) γίνεται στην 

παρέα, ακόμη και αν απευθύνεται προς 

εμάς, και να σκεφτόμαστε «τι κάνω εγώ 

τώρα εδώ». Τί μας φταίει λοιπόν και 

σκεφτόμαστε και νοιώθουμε κατά αυ-

τόν τον τρόπο;

Εξωγενείς παράγοντες
Το πρώτο που χρειάζεται να κοιτάξου-

με είναι η παρέα που επιλέγουμε. Αν 

για παράδειγμα δεν μας καλύπτει πλέ-

ον η συντροφιά των ατόμων που μέχρι 

χθες ήταν η καλύτερη επιλογή μας για 

παρέα και συζητήσεις. Ίσως εμείς ή αυ-

τοί βρισκόμαστε σε άλλο επίπεδο, τα 

ενδιαφέροντα και τα θέλω μας έχουν 

γίνει πολύ διαφορετικά, οι κοινωνικές 

μας ανάγκες είναι πλέον διαφοροποι-

ημένες από αυτές των ατόμων που 

μέχρι χθες αποκαλούσαμε παρέα μας. 

Μια δοκιμή με διαφορετικές παρέες 

και άτομα θα μας έδινε την απάντηση 

σε αυτήν την αναζήτηση.

Εσωτερικοί παράγοντες
Αν μας ταλαιπωρεί κάποιο προσωπι-

κό μας πρόβλημα, είναι πολύ λογικό 

να είμαστε απορροφημένοι σε αυτό 

και τις ανησυχίες μας. Αν το συγκεκρι-

μένο ζήτημα απορροφά την προσοχή 

μας το μεγαλύτερο μέρος της ημέρας, 

είναι απόλυτα λογικό να βυθιζόμαστε 

σε μοναχικές σκέψεις ακόμη και όταν 

βρισκόμαστε με την παρέα μας. Επο-

μένως, και οι τάσεις απομόνωσης, 

ακόμη και στην περίπτωση που γύρω 

μας υπάρχουν πολλοί και αγαπημέ-

νοι άνθρωποι, είναι αναπόφευκτες. 

Τόσο οι εξωγενείς όσο και οι εσωτε-

ρικοί παράγοντες είναι δυνατόν να 

συνυπάρχουν και να εκδηλώνονται 

ταυτόχρονα. Επομένως, η λύση εί-

ναι στα χέρια του ίδιου του ατόμου. 

Αυτός ο ίδιος μπορεί να ελέγξει τις 

παρέες και τα άτομα που συνανα-

στρέφεται αλλά και να προσπαθήσει 

να λύσει τα προσωπικά προβλήματα 

που τον απασχολούν.

Την ερχόμενη Κυριακή, 
στις 17:00 ο Οίαξ Ναυ-
πλίου, θα αντιμετωπίσει 
στο Κλειστό Γυμναστήριο 
Ναυπλίου τον ΚΑΟ Κο-
ρίνθου, στον τελευταίο 
εντός έδρας αγώνα της 
φετινής αγωνιστικής πε-
ριόδου.
Μία αναμέτρηση όπου 
θα έχει πανηγυρικό χα-
ρακτήρα, καθώς με νίκη 
η ομάδα της Αργολίδας 
σφραγίζει και επίσημα το 
εισιτήριο της ανόδου της, 
στην Α2 Εθνική Κατηγο-
ρία Μπάσκετ Ανδρών.
Η διοίκηση του Οίακα 
Ναυπλίου καλεί τους 
φίλους – φιλάθλους της 
ομάδας μας, μικρούς και 
μεγάλους, να βρεθούν 
στο Κλειστό Γυμναστήριο 
της πόλης του Ναυπλίου, 
ώστε να χειροκροτήσου-
με τους αθλητές – τους 
προπονητές της ομάδας 
μας, να τους ωθήσουμε 
σε μία ακόμη νίκη, που 
στο τέλος θα πανηγυρί-
σουμε όλοι. Ο Αργολικός 
αθλητισμός έχει ανάγκη 
ομάδες όπως ο Διομήδης 
ή ο Οίακας να πρωταγω-
νιστούν και να συμπαρα-
σύρουν περισσότερα νέα 
παιδιά στον αθλητισμ;o.



Συμβουλές για τη σωστή 
διατροφή στο σχολείο!

Της Δήμητρας
Τούντα, 
Διαιτολόγος,
Διατροφολόγος,
www.tountadiet.gr

Τα σχολεία άρχισαν 
και κάθε μητέρα 

αγχώνεται για το τι θα τρώει το παιδάκι 
της στο σχολείο. 

Καλό θα ήταν να γνωρίζετε για τη 
σωστή διατροφή των παιδιών, διότι 
ας μην ξεχνάμε πως βρίσκονται σε μια 
ηλικία ταχύτατης σωματικής αλλά και 
πνευματικής ανάπτυξης, με αποτέλεσμα 
να παρουσιάζουν υψηλές ανάγκες για 
πρόσληψη θρεπτικών συστατικών.

Η επίδοσή τους εξαρτάται σε μεγάλο 
βαθμό και από τη  διατροφή!

1. Ξεκινήστε την ημέρα του με ένα 
πλήρες και ισορροπημένο πρωινό. 
Το σώμα χρειάζεται ενέργεια για να 
λειτουργήσει καλά, ιδιαίτερα μετά τον 
νυχτερινό ύπνο, που τα αποθέματα 
ενέργειας είναι χαμηλά. Αρκετές 
μελέτες έδειξαν ότι τα παιδιά που 
τρώνε πρωινό έχουν 30% λιγότερες 
πιθανότητες να γίνουν παχύσαρκα. 
Καλό θα είναι, επομένως, το πρωινό 
των παιδιών σας να περιλαμβάνει: 
1 φλιτζάνι γάλα 1,5% με 40 gr 
δημητριακά ολικής άλεσης, 1 φρούτο ή 
1 γιαούρτι 1,5%, 2 φρυγανιές σικάλεως 
με βούτυρο και μέλι ή μαρμελάδα, 1 
φρούτο ή 1 ποτήρι φυσικό χυμό, 1 τοστ 
ή 1 ποτήρι φυσικό χυμό, 2 φρυγανιές 
σικάλεως, 30 gr τυρί, 1 φρούτο.

2. Έτοιμάστε ένα κολατσιό για το 
σχολείο, καθώς προσφέρει στα παιδιά 
την απαραίτητη ενέργεια που χρειάζονται, 
ώστε να είναι δραστήρια και αποδοτικά 
στις ενδοσχολικές τους ασχολίες. Έίναι 
προτιμότερο να φροντίζετε εσείς 
για το κολατσιό του από το σπίτι, 
το οποίο μπορεί να περιλαμβάνει: 
1 τοστ, 1 φρούτο, 1 κουλούρι 

Θεσσαλονίκης, 1 φρούτο ή 1 γιαούρτι 
με φρούτα, ή 1 ποτήρι χυμό ή 1 σπιτική 
τυρόπιτα ή σπανακόπιτα, 1 φρούτο, 
ή 1 κομμάτι σπιτικού κέικ, 1 φρούτο. 
Αν, ωστόσο, πρέπει το παιδί να 
προσανατολιστεί σε προϊόντα του 
κυλικείου, τότε φροντίστε οι αγορές του 
να είναι προσεκτικές και να μην αφορούν 
τρόφιμα με αυξημένα επίπεδα λιπαρών και 
ζάχαρης, όπως είναι τα γαριδάκια, οι πίτσες, 
τα αναψυκτικά, αλλά να περιορίζονται σε 
κάτι από όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω.

3. Το μεσημεριανό φαγητό είναι το 
κυριότερο γεύμα της ημέρας. Είναι 
προτιμότερο να υπάρχει μια σταθερή ώρα 
όπου παρευρίσκεται όλη η οικογένεια, 
καθώς συμβάλλει στην κοινωνικοποίηση 
των παιδιών και στη διαμόρφωση των 
διατροφικών τους προτύπων. Ένα 
ενδεικτικό μεσημεριανό μπορεί να 
είναι: 1 φλιτζάνι ρύζι, 150 gr μπιφτέκι 
ή ψάρι, 1 φλιτζάνι σαλάτα, 1 φέτα ψωμί 
σικάλεως, 3 κουταλιές του γλυκού 
ελαιόλαδο, 1 φρούτο.

4. Μην ξεχνάτε το απογευματινό 
σνακ: 1 ποτήρι φυσικός χυμός, 3 κράκερ 
σικάλεως με 30 gr τυρί, ή 1 γλυκό, 1 
φρούτο, ή 1 γιαούρτι με μέλι, 1 φρούτο.

5. Το βραδινό είναι προτιμότερο να 
είναι πιο ελαφρύ από το μεσημεριανό, 
μιας και οι καύσεις με το πέρας της ημέρας 
έχουν μειωθεί ταυτόχρονα με τα επίπεδα 
φυσικής δραστηριότητας. Ένα τυπικό 
δείπνο μπορεί να περιλαμβάνει: 
1 ομελέτα (1-2 φορές ανά εβδομάδα) 
ή 3 καλαμάκια κοτόπουλο ή χοιρινά 
(1-2 φορές ανά εβδομάδα) ή 1 σαλάτα 
ανάμεικτη με τυρί και 3 φέτες γαλοπούλας 
ή μισή μερίδα από το μεσημεριανό γεύμα.

Στόχος σε κάθε περίπτωση είναι να 
διατηρήσετε το βάρος των παιδιών σας 
σε φυσιολογικά για την ηλικία τους 
επίπεδα. Σε περίπτωση, που διαθέτουν 
παραπανίσια κιλά βοηθήστε τα να 
τα χάσουν με τη βοήθεια κάποιου 
ειδικού διαιτολόγου και όχι με 
χημικές και στερητικές δίαιτες, ώστε 
να προσεγγίσουν το ιδανικό τους 
βάρος και να το συντηρήσουν. 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ  Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

30 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

23 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Νέα διεύθυνση :Άργους & Ικονίου 1 Ναύπλιο
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Του Άγγελου
Τράκα, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης του 
Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών Βασίλης 
Ν. Καπετάνιος 
και Συνεργάτες

Η παρουσία του πατέρα μέσα στο 
σπίτι είναι πολύ σημαντική για κάθε 
οικογένεια. Δυστυχώς  στη σημε-
ρινή κοινωνία με τους γρήγορους 
ρυθμούς και την αύξηση των υπο-
χρεώσεων η οικογένεια σαν θεσμός 
αντιμετωπίζει πολλά προβλήματα 
όπως η σταδιακή απομάκρυνση του 
πατέρα από το σπίτι λόγω επαγγελ-
ματικών υποχρεώσεων, διαζυγίων ή 
ακόμα και ο θάνατος. 
Υπάρχουν πολλές περιπτώσεις όπου 
παρά το γεγονός ότι ο πατέρας είναι 
στο σπίτι, η συμμετοχή στην ζωή 
των παιδιών του δεν είναι ικανοποι-
ητική. Για τα παιδιά δεν είναι μόνο 
σημαντικό να έχουν τον πατέρα 
τους στο σπίτι, αλλά αυτός να λαμ-
βάνει ουσιαστικό ρόλο σε όλες τις 
πτυχές της ζωής τους. 
Πολλοί άνδρες δεν είναι καλά προ-
ετοιμασμένοι για να ανταποκριθούν 
στο βασικό αυτό ρόλο τους. 
Η καλλιέργεια των σχέσεων του πα-
τέρα με τα παιδιά του είναι καθορι-
στικής σημασίας για την οικογένεια 
και την ποιότητα ζωής των παιδιών. 
Η επιρροή του πατέρα διαμορφώνει 
το χαρακτήρα και την προσωπικό-
τητα των παιδιών. Οι επιδράσεις του 

πατέρα θα συνοδεύουν το παιδί του 
για πάντα στην ενήλικη ζωή του.
Η ορθή κατανομή του χρόνου και 
ενέργειας μεταξύ οικογένειας, επαγ-
γελματικών υποχρεώσεων , οικονο-
μικών και προσωπικών αναγκών για 
ένα πατέρα δεν είναι εύκολη υπόθε-
ση.
Ο χρόνος που θα αφιερώνεται στα 
παιδιά δεν είναι μόνο για παιχνίδι 
και διασκέδαση που οπωσδήποτε 
χρειάζονται. Η καλλιέργεια του αι-
σθήματος ευθύνης και των αξιών 
αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυ-
τών που ο πατέρας καλείται να προ-
σφέρει στα παιδιά του.
Έτσι λοιπόν ο χρόνος που αφιερώνει 
ο πατέρας για όλη την οικογένεια 
έχει ανεκτίμητη αξία. 
Οι δραστηριότητες όλης της οικογέ-
νειας μαζί είναι απαραίτητες, είναι η 
βάση για την συνοχή που απαιτείται 
διαχρονικά και δημιουργούν  καλές 
αναμνήσεις.
Στην Ελλάδα η σύγχρονη οικογένεια 
ακολουθεί όλο και περισσότερο το 
δυτικό τρόπο που υπηρετεί τις ατο-
μοκεντρικές αξίες. Παρ’ όλα  αυτά 
πιστεύεται ότι για την Ελλάδα τα 
μηνύματα είναι πιο αισιόδοξα λόγω 
της πολιτιστικής κληρονομιάς μας. 
Έτσι οι Έλληνες παλαιοί και νέοι 
πρέπει να προσδοκούν την ευτυχία 
μέσα από την οικογένεια ώστε τα 
παιδιά να μπορέσουν να πάρουν 
από τον πατέρα και την μητέρα εφό-
δια απαραίτητα για τη ζωή τους.

Ο ρόλος του πατέρα στη 
διαπαιδαγώγηση των παιδιών



Χριστός Ανέστη

ΟΜΑΔΑ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ – 
ΑΓΡΟΤΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ

ΦΑΚΛΑΡΗΣ
Βλάσση 26, Αργος
Θεσσαλονίκης 5, Ναύπλιο
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Η μάχη στον Ξεριά

Του Τόλη Κοΐνη
Μαθηματικός 
στο 1ο Λύκειο Ναυπλίου

Είναι από τα σημαντικότερα γεγονό-
τα που συνέβησαν στο Άργος. Καλό 
είναι να τα μελετούμε με σοβαρότη-
τα. Ήταν μια μεγάλη ήττα των Ελλή-
νων. Αυτό όμως δεν σημαίνει πως 
δεν αγωνίσθηκαν ηρωικά.
Τα παίρνουμε τα πράγματα με την 
σειρά. 
12 Απριλίου 1821. Οι Σπετσιώτες 
καταλαμβάνουν αιφνιδιαστικά τους 
Μύλους. Η Μπουμπουλίνα αποβιβά-
ζεται και συναντά τον Παπαφλέσσα 
και τους προκρίτους του Άργους. 
Αποφασίζουν αποκλεισμό του Ναυ-
πλίου από στεριά και θάλασσα. Την 
διεύθυνση του αγώνα αναλαμβάνει η 
ΚΑΓΚΕΛΑΡΙΑ ΤΟΥ ΑΡΓΟΥΣ, όργανο 
ελεγχόμενο από τον Παπαφλέσσα (με 
έδρα το σπίτι του Δεσπότη στο Άρ-
γος) και αρχηγός της πολιορκίας του 

Ναυπλίου ορίζεται ο Στάϊκος Σταϊκό-
πουλος (της επιρροής και αυτός του 
Παπαφλέσσα). 
22 Απριλίου 1821. Ο Κεχαγιάμπεης 
φτάνει στην Κόρινθο. Ποιος ήταν ο 
κύριος; Ένας Αλβανός, ονόματι Μου-
σταφάς, τον οποίο είχε προσλάβει 
ως υπασπιστή (κεχαγιά – μπέη) ο 
διορισθείς από τον Σουλτάνο Πασάς 
της Πελοποννήσου Κιοσέ Μεχμέτ 
(που τελικά δεν ήρθε ποτέ του στην 
Πελοπόννησο). Με 3.500 Αλβανούς 
μισθοφόρους αποβιβάστηκε στο Ρίο 
(Έλληνες τον βοήθησαν να περάσει 
απέναντι!!!!) προήλασε από Αίγιο 
μέχρι Κόρινθο, καταστρέφοντας όσα 
χωριά θεωρούσε πως ήταν με την 
Επανάσταση.
23 Απριλίου 1821. Ο Παπαφλέσσας 
μαθαίνοντας τα νέα φεύγει από το 
Άργος και πηγαίνει στην Κόρινθο να 
ανασυντάξει τον στρατό. Οι πολιορ-
κούντες το Ναύπλιο Έλληνες …τσα-
κώνονται. 

Ο Σταϊκόπουλος πρότεινε να πάνε 
στα Δερβενάκια. Η πλειοψηφία που 
δεν τον ήθελε (γιατί ήταν καπέλωμα 
από τον Παπαφλέσσα, ένας βοηθός 
χασάπη να γίνει στρατηγός!!!) απο-
φασίζει να πάνε στον Ξηριά. Πιάνουν 
το μέρος ανάμεσα στην (σημερινή) 
σιδηροδρομική και οδική γέφυρα 
όπου υπήρχε μια ξερολιθιά – αντι-
πλημμυρικό ανάχωμα. 
Την μετατρέπουν σε ταμπούρι και 
περιμένουν τον εχθρό. (Το πλάτος 
του ποταμού δεν ήταν τόσο μεγά-
λο όσο είναι σήμερα, γιατί από τότε 
έχουν γίνει κατά καιρούς αντιπλημ-
μυρικά έργα).
25 Απριλίου 1821. Ο Κεχαγιάμπεης 
φτάνει στο Κουτσοπόδι και ζητάει 
από τους Αργείτες υποταγή. 
Η Καγκελαρία απάντησε όπως έπρε-
πε: ΟΧΙ. Ο Κεχαγιάμπεης στέλνει το 
ιππικό του χαμηλά προς τον δρόμο 
της Δαλαμανάρας και κάνει κυκλω-
τική κίνηση. Επιτίθεται από τα πίσω 

στους Έλληνες. Οι Σπετσιώτες με επι-
κεφαλής τον γιό της Μπουμπουλί-
νας (από τον πρώτο της γάμο) Γιάν-
νη Γιάννουζα, στέκονται ατρόμητοι 
πεζοί μπροστά στους καβαλάρηδες. 
Επική μάχη. Ο Γιάννουζας ρίζνει 
κάτω από το άλογο έναν μπέη και 
πάει να τον σκοτώσει δέχεται χτύπη-
μα πισώπλατο και πεθαίνει. Οι Έλ-
ληνες διαλύονται. Ένας αριθμός από 
γυναικόπαιδα και λίγοι οπλισμένοι 
Κρανιδιώτες με τον Παπαρσένη Κρέ-
στα κλείνονται στην Κατακεκρυμ-
μένη. Οι Τουρκαλβανοί επιτίθενται 
κατά κύμματα, αλλά γυρνάνε πίσω 
με μεγάλες απώλειες. Ο Κεχαγιάμπε-
ης προσφέρει αμνηστία, με εξαίρεση 
τον Παπαρσένη, αυτός το βράδυ γλι-
στράει από τα τείχη του Μοναστη-
ριού και χάνεται.
26 Απριλίου 1821. Ο Κεχαγιάμπεης 
καίει την έδρα της Καγκελαρίας, τα 
σπίτια των μελών της και το Σχολείο 
του Άργους. Δίνει αμνηστία στους 
Έλληνες και ντύνει με «καβάδι» - 
ορίζει δημογέροντες – κάποιους από 
τους συλληφθέντες. Το απόγευμα εμ-
φανίζεται ο Παπαφλέσσας. Ανεβαίνει 
στην Λάρισα. Τον έχουν ακολουθήσει 
μόνο καμιά 40αριά. Την άλλη μέρα 
εμφανίζεται στη Λάρισα και ο Σταϊ-
κόπουλος. Σημάδι πως ο Κεχαγιά-
μπεης δεν έχει καταστείλει την Επα-
νάσταση. 
27 Απριλίου 1821. Ο Παπαφλέσσας 
με τον Σταϊκόπουλο, αποφασίζουν 
να εγκαταλείψουν την Λάρισα γιατί 
δεν υπήρχαν εφόδια. Νύχτα έφυγαν 
χωρίς να τους πάρουν χαμπάρι οι 
άντρες του Κεχαγιάμπεη…
Την επόμενη καταφθάνουν στο Άρ-
γος 600 Τούρκοι από την Τρίπολη. 
Ο Κεχαγιάμπεης τους ακολουθεί και 
ανεβαίνει στην Τρίπολη… Την συνέ-
χεια της ιστορίας του θα την δούμε 
σε άλλο σημείωμα. Η μάχη του Ξηριά 
και της Κατακεκκρυμμένης είναι ένα 
στολίδι ηρωισμού, αυταπάρνησης 
και επαναστατικής αφέλειας στην 
μακραίωνη ιστορία του Άργους. Μια 
ιστορία που πρέπει να αναδειχτεί και 
να μην περιοριζόμαστε στις ιδεολη-
πτικές αρλούμπες για τον Μεγαλέξα-
ντρο.

Η ζωγραφιά είναι από τον μεγάλο Άγγλο τοπιογράφο John Fulleylove… προφανώς μετά το 1860 αφού φαίνεται ο 
Άγιος Πέτρος. Την έβαλα για τα μουντά της χρώματα και γιατί ξεχωρίζει η Κατακεκρυμμένη και η Λάρισα.



Κατατέθηκε στη Βουλή το Σ/Ν του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης με τίτλο “Ρύθμιση οφει-
λών προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλι-
σης, τη Φορολογική Διοίκηση και τους ΟΤΑ α’ 
βαθμού, Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου 
και λοιπές ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές 
διατάξεις, Ενίσχυση της προστασίας των ερ-
γαζομένων και άλλες διατάξεις”.
Με τις διατάξεις του υπόψη Νομοσχεδίου 
προβλέπονται μεταξύ άλλων:
Παρέχεται η δυνατότητα υπαγωγής σε ρύθ-
μιση, κατόπιν αίτησης του οφειλέτη (ΦΠ ή 
ΝΠ) οφειλών που δημιουργήθηκαν έως και 
31/12/2018 με τις πάση φύσης προσαυξή-
σεις, πρόσθετα τέλη και τόκους λόγω μη εκ-
πρόθεσμης καταβολής, υπό τις οριζόμενες 
εξαιρέσεις των:
– μη μισθωτών ασφαλισμένων (παρέχεται 

έκπτωση 85% επί των πάσης φύσης προ-
σαυξήεων, πρόσθετων τελών και τόκων 
λόγω μη εμπρόθεσμης καταβολής)
– ασφαλισμένων πρώην ΟΓΑ (παρέχεται 
έκπτωση 100% επί των πάσης φύσης προ-
σαυξήεεων, πρόσθετων τελών και τόκων 
λόγω μη εμπρόθεσμης καταβολής)
– εργοδοτών από την απασχόληση των ερ-
γαζομένων (παρέχεται έκπτωση 100% επί 
των πάσης φύσης προσαυξήεεων και τόκων 
λόγω μη εμπρόθεσμης καταβολής)
– Προβλέπεται ότι, κατά τη διάρκεια της 
ρύθμισης και εφόσον τηρούνται οι προβλε-
πόμενοι όροι:
α. δύναται να χορηγείται στον οφειλέτη 
αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας 
διμηνιαίας ισχύος, στο οποίο πιστοποιείται 
το υπολειπόμενο ποσό της οφειλής κ.λπ.
β. αναστέλλεται η λήψη αναγκαστικών μέ-

τρων και η συνέχιση της διαδικασίας ανα-
γκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής και 
ακίνητης περιουσίας του οφειλέτη καθώς 
και η ποινική δίωξη σε βάρος του οφειλέτη 
και η τυχόν εκτέλεση ποινής που του έχει 
επιβληθεί ή εφόσον άρχισε η εκτέλεσή της, 
αυτή διακόπτεται.
– Χορηγείται ασφαλιστική ικανότητα για 
παροχές υγειονομικής περίθαλψης σε εί-
δοςγια την περίοδο από 1-3-2019 έως 29-
2-2020 στον άμεσα ασφαλισμένο και τα 
μέλη της οικογένειάς του, εφόσον:
Ο μισθωτός έχει πραγματοποιήσει τουλάχι-
στον πενήντα (50) ημέρες ασφάλισης, από 
εβδομήντα πέντε (75) που ισχύει, κατά το 
προηγούμενο ημερολογιακό έτος ή κατά το 
τελευταίο δωδεκάμηνο πριν από την ημερο-
μηνία προσέλευσης ή επέλευσης του ασφα-
λιστικού κινδύνου.

Δυνατότητα υπαγωγής σε ρύθμιση, κατόπιν αίτησης του οφειλέτη

Το Σχέδιο Νόμου για τη 
ρύθμιση των 120 δόσεων

money
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• 33 ΕΚ. ΤΟΥΡΙΣΤΕΣ ΤΟ 2018 ΚΑΙ 16 ΔΙΣ. ΟΙ 
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ

Ξεπέρασε τα 33 εκατομμύρια ο αριθμός των 
τουριστών που επισκέφθηκε τη χώρα μας πέρυ-
σι. Σύμφωνα με τα οριστικά στοιχεία της Τρα-
πέζης της Ελλάδος η εισερχόμενη ταξιδιωτική 
κίνηση το 2018 αυξήθηκε κατά 9,7% και διαμορ-
φώθηκε στα 33,072 εκατ. ταξιδιώτες, έναντι 
30,161 εκατ. ταξιδιωτών το 2017. Οι ταξιδιωτι-
κές εισπράξεις το 2018 διαμορφώθηκαν στα 
16,086 δισ. ευρώ, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 
10% σε σύγκριση με το 2017.

• ΕΝΙΣΧΥΣΗ 3.889 ΝΕΩΝ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΩΝ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Την ένταξη επιπλέον 1.304 επενδυτικών σχεδί-
ων που υποβλήθηκαν στην δράση «Ενίσχυση της 
Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Τουριστικών 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» μετά την αύξηση 
του προϋπολογισμού της δράσης, ανακοίνωσε 
το υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης.
Η συνολική δημόσια δαπάνη στο πλαίσιο της 
δράσης, μετά τις νέες εντάξεις, ανέρχεται σε 
501.507.136,41 ευρώ και το ύψος του συνολικού 
επιλέξιμου επιχορηγούμενου προϋπολογισμού 
φτάνει σε 1.003.636.275,90 ευρώ, που αφορούν 
σε 3.889 επενδυτικά σχέδια.

• E-ΒΙΒΛΙΑ ΓΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Όπως ανακοίνωσε ο επικεφαλής της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, Γιώργος Πιτσι-
λής, στο συνέδριο του Αthens Tax Forum, μετά 
το Πάσχα θα τεθεί σταδιακά σε λειτουργία το 
σύστημα της ηλεκτρονικής τήρησης βιβλίων.
Έτσι τα φορολογικά βιβλία θα καταστούν ηλε-
κτρονικά, ενώ στον «ηλεκτρονικό κόσμο» θα πε-
ράσουν και τα τιμολόγια. Οι επαγγελματίες θα 
ενημερώνουν online το ηλεκτρονικό σύστημα 
για τα έσοδα και τις δαπάνες τους.
Αυτό σημαίνει ότι θα καταργηθούν σε πρώτη 
φάση οι συγκεντρωτικές καταστάσεις πελατών 
– προμηθευτών και στη συνέχεια οι δηλώσεις 
ΦΠΑ καθώς τα στοιχεία που αναγράφονται στις 
δηλώσεις αυτές θα προκύπτουν αυτομάτως με 
την ενημέρωση των βιβλίων. Οποιαδήποτε εγ-
γραφή εσόδων ή εξόδων θα εμφανίζεται ταυτό-
χρονα, τόσο στον υπολογιστή του επιτηδευμα-
τία όσο και στο Τaxisnet. Από το 2020 και μετά, 
όταν θα τεθεί σε πλήρη υποχρεωτική εφαρμογή 
και η ηλεκτρονική έκδοση των τιμολογίων, τα 
ηλεκτρονικά βιβλία θα συμπληρώνονται αυτό-
ματα με κάθε έκδοση e-τιμολογίου.

• ΤΕΛΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΜΕ ΤΟ ΜΗΝΑ ΚΑΙ 
ΓΙΑ ΤΟ 2019

Με τις διατάξεις τροπολογίας που κατατέθηκε 
στο σχέδιο νόμου «I. Κύρωση της Συμφωνίας 
για την Ασιατική Τράπεζα Υποδομών και Επεν-
δύσεων, II. Εναρμόνιση του Κώδικα Φ.Π.Α. με 
την Οδηγία (ΕΕ) 2016/1065, III. Ενσωμάτωση 
των σημείων 1, 2, 4 και 5 του άρθρου 2 και των 
άρθρων 4,6,7 και 8 της Οδηγίας 1164/2016, IV. 
Τροποποίηση του ν. 2971/2001 και άλλες διατά-
ξεις.» προβλέπεται και για το έτος 2019 (ίσχυε 
και για το έτος 2018) η κατ’ εξαίρεση δυνατότη-
τα άρσης της ακινησίας οχημάτων, αυτοκινήτων 
και μοτοσυκλετών ιδιωτικής χρήσης με μερική 
καταβολή των τελών κυκλοφορίας, κατά τα ορι-
ζόμενα ποσοστά τελών ανάλογα με τους μήνες 
για τους οποίους γίνεται η άρση, αντί της κα-
ταβολής του ετήσιου ποσού που κατά κανόνα 
ισχύει, υποχρέωση καταβολής αναλογικά των 
τελών κυκλοφορίας για τους μήνες που υπολεί-
πονται μέχρι το τέλος του έτους, σε περίπτωση 
άρσης αναγκαστικής ακινησίας.

μικρά
οικονομικά
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι διαμέρισμα 2ου ορό-
φου, διαμπερές, με μεγάλες βεράντες, χω-
ρίς κοινόχρηστα, στην οδό Βλάση, στο Άρ-
γος. Τηλ. 27510 61710, 697 902 9561 ΚΩΔ. 
1131

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα / γραφείο, 
102τμ, ισόγειο, στο Παράλιο Άστρος, οδός 
Ζαφειροπούλου (πεζόδρομος) πάνω στην 
αγορά, δίπλα στην θάλασσα. Πληροφορί-
ες: 697 717 1564 ΚΩΔ. 1132

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Παγκράτι (Αθήνα), διαμέ-
ρισμα 74 τ.μ. 2ος όρoφος, 2υ/δ, 1μπάνιο, 
τέντες, κατασκευή 1974. Άνετο, διαμπερές, 
φρεσκοβαμμένο διαμέρισμα, στο κέντρο 
του Παγκρατίου δίπλα σε συγκοινωνίες. 
Σε απόσταση 500μ βρίσκονται δύο πάρκα 
και το ξενοδοχείο Caravel. Τιμή 460€. Τηλ. 
6936809696 ΚΩΔ. 1129

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 26τμ και με 
πρόσοψη 5μ  επί της οδού Άργους 115 (ένα-
ντι Piscinity). Διαθέτει τουαλέτα, κλιματι-
σμό ψύξης- θέρμανσης και θέση parking 
έμπροσθεν του καταστήματος. Τηλ. Επικοι-
νωνίας 6972013845 ΚΩΔ. 1127

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα 1ου 
ορόφου 140 τμ διαμπερές. Πολυκλείτου 3, 
Άργος.  Πληροφορίες τηλ. 27510 66188 – 
68609 ΚΩΔ. 1117

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Κέ-
ντρο του Άργους (Καλλέργη 17), τιμή 180 
ευρώ. Επιπλωμένη, κλιματιστικό, Δωρεάν 
Internet (WiFi), ασανσέρ, μπαλκόνι Τηλ.: 
690 748 7606 – 698 829 4072 – (694 7567 
484 ΜΕΤΑ ΤΙΣ 2) ΚΩΔ. 1112

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αποθήκη 850 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, πληροφορίες τηλ: 6977300379 
ΚΩΔ. 1111

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα επιπλωμένη 
στο Κέντρο του Άργους (Καλλέργη 17). 
Διαθέτει ασανσέρ & αυτόνομη θέρμανση 
(air condition). Τηλ.: 690 748 7606 – 698 829 
4072 – (694 756 7484 μετά τις 2). ΚΩΔ. 1107

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κτήμα 200 νεκταρινιές 200 
ροδακινιές, 100 βερικοκιές. Νέα καλλιέρ-
γεια –Κουτσοπόδι. Αυτονομία νερού. Τιμή 
1000 ευρώ. Τηλ. 694 011 1894 ΚΩΔ. 1106

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 4ΑΡΙ ,2ος όροφος στην πα-
λιά πόλη του Ναυπλίου. Πλήρως επιπλωμέ-
νο κ εξοπλισμένο. Ιδανικό για 2-3 συγκατοί-
κους. SMS 6977453254, e-mail sotirosnl@
hotmail.com ΚΩΔ. 1105

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα δυάρι 57 τμ, 
στην οδό Βάλτου 25, Αμπελόκηποι (κάθε-
τος Κηφισίας, στο ύψος μετρό Πανόρμου). 
Τηλ.: 697 201 3845 ΚΩΔ. 1098

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Περρούκα και 
Ηρακλέους γωνία, 3αρι διαμέρισμα. Τηλ. 
697 429 4595 ΚΩΔ. 1096

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 21, κα-
τάστημα, ισόγειο 40τ.μ. - υπόγειο 40τ.μ. 
Πληροφορίες 6974294595 ΚΩΔ. 1090

ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2ου ορόφου 130 
τ.μ γωνιακό 3 ύπνου 2 μπάνια αυτόνομη 
θέρμανση πόρτα ασφαλείας τζάκι ηλιακός 
ανεξάρτητη κουζίνα βεράντες γύρω-γύρω. 
lykobesis.peter@yahoo.gr ΚΩΔ. 1088

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση μονοκατοικία 
εκτός Άργους με αυλή ή κ χωράφι ως 300€. 
Τηλ. 6970940257 ΚΩΔ. 1076

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο 110τμ, Α όροφος, 
Άργους και Αγαπητού γωνία (πρώην Ευρω-
παϊκή Πίστη). Τηλ: 6944330742 ΚΩΔ 1074

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην οδό Κύπρου 2 στο 
Ναύπλιο,  δύο καταστήματα 43 και 44τμ, 
χωριστά ή και ενωμένα. Τηλ 6944 610 460 
ΚΩΔ. 1075

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟΝΟ-
ΚΑΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. Τί-
ρυνθα. Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 698 
299 9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 110 
τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] στο 
Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 6946 
650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ.,  στο 2ο 
όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 231 
(κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ κης),  πλή-
ρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα κοινόχρη-
στα, δίπλα στη στάση αστικής συγκοινωνίας 
ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 6944-729712 & 
6973-999508 ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης),  Άργος. Τηλ: 697 
399 9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση καφέ εστιατόριο στο 
κέντρο της Τρίπολης, εν λειτουργία, σοβα-
ρές προτάσεις τηλέφωνο 6981489570 ΚΩΔ 
1140

Πωλείται επιχείρηση οπτικών ειδών & 
ακουστικών βαρηκοΐας στο Άργος, πλή-
ρως εξοπλισμένη λόγω συνταξιοδότησης. 
Πλατεία Αγίου Πέτρου. Τιμή €30.000. Τηλ. 
6947307507 ΚΩΔ.1123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ πλήρως επιπλωμένο διαμέρι-
σμα 2oς όροφος ,61 τ.μ. στο Μαρούσι (κέ-
ντρο) Δ. Γούναρη 41 και Δ. Μόσχα 42. Αυ-
τόνομη θέρμανση - AIR CONDITION . τηλ. 
6947261730. ΚΩΔ. 1119

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 1ου ορόφου 49μ2, 
οδός Θησέως 1 στο Ναύπλιο. - οσάν 2ος 
όροφος είναι, αφού έχει ημιόροφο η πο-
λυκατοικία, απέναντι από το Πανεπιστήμιο 
και το Κολυμβητήριο, 500 μέτρα από την 
παραλία. Έχει 6 εξωτερικά κουφώματα. 
Όλα επί των  2 δρόμων με καινούργια κα-
λώδια τηλεόρασης και πρίζες tv + ράδιο + 
δορυφορικά, παντού για γρήγορο internet. 
Είναι αναγκαίο το βάψιμό του. Τηλ.:  694 
643 5756 ΚΩΔ. 1113

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση υγειονομικού ενδι-
αφέροντος (καφεστίαση) πλήρως εξοπλι-
σμένη, στην πόλη του Άργους. Πληροφο-
ρίες: Λογιστικό Γραφείο Σπύρος Νούλης. 
Τηλ. 2751022583 / 6946129721 ΚΩΔ. 1104  

ΠΩΛΕΙΤΑΙ από ιδιώτη: Ασίνη Αργολίδας, 4 
διαμερίσματα: πολυτελούς κατασκευής, 
Στα τούβλα, εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρ-
κινγκ τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο 

εμβαδού 150μ2. , με βεράντες και στην 
πρόσοψη και στην πίσω πλευρά. μόνο 
65.000€ 6946435756 ΚΩΔ. 1102

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 35 τμ , δίχωρο,  1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου , αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1097

Ναύπλιο, περιοχή Βακούφια στον Άγιο 
Αδριανό, πωλούνται 6στρ. με 40μ. πρό-
σοψη στο δρόμο, δίπλα στο ΙΚΤΕΟ, τιμή 
€50.000. Τηλ. επικοινωνίας 6934051955 
ΚΩΔ. 1093

Πωλείται από ιδιώτη: στην Ασίνη Αργο-
λίδας,4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατα-
σκευής εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρκινγκ 
τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο εμ-
βαδού 150μ2,τα 4 διαμπερή διαμερίσματα 
βρίσκονται στη τοιχοποιία www.house-
villa.gr , αντισεισμικό, 9 Ρίχτερ Τιμή ΜΟΝΟ: 
65.000€ Τηλ.: 694 643 5756 ΚΩΔ 1089

Πωλείται διαμέρισμα 35 τμ, δίχωρο, 1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου, αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1087

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ στην περιοχή Κρόι Μύ-
λων, 516 τετραγωνικά μέτρα, άρτιο, οικοδο-
μήσιμο, 80 μέτρα από τον παραλιακό δρόμο. 
Τηλ. 697 222 7721, 27520 27708 ΚΩΔ. 1081

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΕΡΓΑΣΙΑ

Η εταιρεία εκτυπώσεων PRINTPRESS στο 
Ναύπλιο, ζητάει για άμεση πρόσληψη Γρα-
φίστα και web designer για την κάλυψη 2 
νέων θέσεων εργασίας πλήρους απασχό-
λησης, αποστολή βιογραφικού στο info@
printpress.gr ΚΩΔ 1142

Αναζητούνται καθαρίστριες και σερβιτό-
ρες/οι για εργασία σε οικογενειακή επι-
χείρηση ενοικιαζομένων διαμερισμάτων 
στο Τολό Αργολίδος για την καλοκαιρινή 
σεζόν και με δυνατότητα χειμερινής απα-
σχόλησης. Πρωινή εργασία σε πολύ καλές 
συνθήκες εργασίας με ένσημα. 6982031935 
2752059743 info@kleoni.gr ΚΩΔ. 1141

Ζητάμε υπαλλήλους για εστιατόριο στην 
παραλία Ναυπλίου. Συγκεκριμένα: σερβι-
τόρους/ες, ψήστες, λατζέρες/ους. Πληρο-
φορίες στον Νικόλα. 6975546112 ΚΩΔ. 1138

Ζητάμε υπαλλήλους για εστιατόριο στην 
παραλία Ναυπλίου. Συγκεκριμένα: σερβι-
τόρους/ες, ψήστες, λατζέρες/ους. Πληρο-
φορίες στον Νικόλα. 6975546112 ΚΩΔ. 1137

Εταιρεία ζητεί άτομα με εμπειρία σε απο-
μαγνητοφωνήσεις, με καλή γνώση της 
ελληνικής γλώσσας και τυφλού συστήμα-
τος δακτυλογράφησης για το Ειρηνοδι-
κείο Άργους. Μισθός, ασφάλιση, αποστο-
λή βιογραφικών e-mail: ikontostanos@
clevermedia.gr ΚΩΔ. 1139

Ζητείται φαρμακοποιός ή βοηθός φαρμα-
κοποιού  για πλήρη απασχόληση σε  φαρ-
μακείο στη περιοχή Ναυπλίου. Αποστολή 
βιογραφικών στο email: viografiko2013@
gmail.com ΚΩΔ. 1136

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΩΛΗΤΡΙΑ για κατάστημα παι-
δικών και βρεφικών ειδών στο Ναύπλιο 
στα πλαίσια επιδοτούμενου από τον ΟΑΕΔ 
προγράμματος το οποίο θέτει ως απαραί-
τητες προϋποθέσεις: ηλικία 18-29 ετών, 
απολυτήριο Λυκείου, κάρτα ανεργίας από 3 
έως 12 μήνες και γνώση Η/Υ.Προϋπηρεσία 
στις πωλήσεις θα εκτιμηθεί. Πληροφορίες 
τηλέφωνο: 2752024144 / email:  nayplio@
mothercare.gr  ΚΩΔ. 1135

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΩΛΗΤΡΙΑ για κατάστημα παιδι-
κών και βρεφικών ειδών στο Ναύπλιο. Απα-
ραίτητα προσόντα: Hλικία 18-29 ετών,κάρ-
τα ανεργίας από 3 έως 12 μήνες, πτυχίο 
ΑΕΙ ή ΤΕΙ και γνώση Η/Υ. Προϋπηρεσία 
στις πωλήσεις θα εκτιμηθεί. Πληροφορίες 
τηλέφωνο: 2752024144 / email:  nayplio@
mothercare.gr  ΚΩΔ. 1134

Νέες θέσεις εργασίας σε πρατήρια υγρών 
καυσίμων σε Ναύπλιο και Άργος. Σταθερός 
μισθός, ασφάλιση, εκπαίδευση, bonus. 
Απαραίτητο βιογραφικό σημείωμα. Τηλ. 
επικοινωνίας 6994735549 (από 10:00 π.μ. - 
1:00 μ.μ. ΚΩΔ. 1130

Οδηγός με β΄ γ΄ δ΄ κατηγορία και ψάχνω για 
δουλειά. Και δίπλωμα χειριστή γερανών. 
Τηλ. 6948065127 ΚΩΔ. 1128

Ζητείται υπάλληλος σε ξενοδοχείο στο 
Τολό με εμπειρία και γνώση ξένων γλωσ-
σών για εργασία σε μπαρ πισίνας για τους 
καλοκαιρινούς μήνες. Για πληροφορίες επι-
κοινωνίας -  6948043787. ΚΩΔ. 1125

Ζητείται υπάλληλος σε πρακτορείο ΟΠΑΠ για 
το Ναύπλιο η το Άργος. Αποστολή βιογραφι-
κών στο skouras13@gmail.com  ΚΩΔ. 1122

H  ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ ΑΕ  που εδρεύει  στο Ανυ-
φί Δήμου Ναυπλιέων  επιθυμεί να στελεχώ-
σει την ομάδα της με νέους ανθρώπους, με 
ηγετικές ικανότητες και  όρεξη για μάθηση 
& προσωπική εξέλιξη. Στα πλαίσια αυτά 
αναζητούμε Γεωπόνο ΑΕΙ ή ΤΕΙ ή άλλο πτυ-
χιούχο ΑΕΙ προκειμένου να αναλάβει την 
διεύθυνση, οργάνωση και επίβλεψη της 
παραγωγικής διαδικασίας. Παρακαλούνται 
οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφικό 
στο : mail@mitrosilis.gr .

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδοσια-
κής ελληνικής κουζίνας, καθώς και κοπέλες 
ή νεαροί, γνώστες της αγγλικής γλώσσας 
και σέρβις, για εργασία σε εστιατόριο στο 
Λυγουριό. Τηλ 27530 22507 ΚΩΔ 1121

Ζητείται βρεφοκόμος για απασχόληση σε 
οικία στο Ναύπλιο. Απαραίτητη πενταε-
τής εμπειρία. Επιθυμητή συναφής επαγ-
γελματική κατάρτιση. Παρακαλούνται οι 
ενδιαφερόμενοι για την αποστολή βιο-
γραφικού στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 
xristin_maglara@yahoo.gr. Τηλέφωνο επι-
κοινωνίας: 6947805754. ΚΩΔ. 1120

Ζητείται υπεύθυνος φαρμακοποιός με άδεια 
ασκήσεως επαγγέλματος, για εργασία πλή-
ρους απασχόλησης σε φαρμακείο στην 
περιοχή της Αργολίδας. Βιογραφικά στο 
cholevapharmacy@gmail.com Τηλ. επικοι-
νωνίας 694 488 4047 ΚΩΔ. 1118

Κατασκευαστική εταιρεία με έδρα το Άρ-
γος, αναζητά εργατοτεχνίτες εώς 35 ετών, 
με άποψη στις γυψασανίδες και τα χρώ-
ματα. Αποστολή βιογραφικών στο ginfo@
engineer.com ΚΩΔ. 1110

Κύρια, Ελληνίδα, αναλαμβάνει καθαρισμούς 
σπιτιών και γραφείων στην περιοχή Άργους 
-Ναυπλίου. Τιμή προσιτή πληροφορίες κυ-
ρία Στέλλα. Τηλ. 695 534 0466 ΚΩΔ. 1108

Νέος ζητείται σε ψησταριά στην Γερμανία 
(Ντίσελντορφ) παρέχεται διαμονή, διατρο-
φή κ ασφάλιση, ικανοποιητικός μισθός κ. 
Θωμάς. Τηλ. 004921322983 ΚΩΔ.1099

Χειριστές χωματουργικών μηχανημάτων 
ζητούνται από τεχνική εταιρεία για κατα-
σκευή αποχετευτικού έργου στο Κρανίδι. 
Αποστολή βιογραφικών στο istav57@gmail.
com ή μέσω fax στο 27540 52042 ΚΩΔ. 1092

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινουργή βαρκάκι 4,80 μέτρα 
πλαστικό και μία μηχανή Kubota δικύλιν-
δρη σε αρίστη κατάσταση. Τηλ.: 27520 
28391, 698 947 3757 ΚΩΔ. 1094

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c.,  194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποιημέ-
νο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-ψυκτη 
2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό και επαγ-
γελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 2752059141 
& 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πωλείται ALFA 
ROMEO Α33, μοντέλο 1992 τιμή 600 ευρώ. 
Τηλέφωνο 694 22 33 953. ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 

ΔΙΑΦΟΡΑ

Το DVD CLUB HOME CINEMA & Η ΡΕΖΕΡΒΑ 
(είδη δώρων) ξεπουλάνε τον εξοπλισμό και 
το εμπόρευμα με τιμές κάτω του κόστους. 
DVD 2 EURO BLU-RAY 4 EURO στα δώρα τι-
μές κόστους κλπ. ΚΩΔ. 1133

Πωλούνται λέβητες στερεών καυσίμων 
40.000 kcal και 80.000 kcal. Τιμη 2.300 
ευρώ και 2.800 ευρώ αντίστοιχα. Τηλ.697 
855 4636 ΚΩΔ. 1116

Πωλείται υδραυλικό ενεργειακό τζάκι. Δυ-
νατότητα σύνδεσης με τα καλοριφέρ. Τιμή 
1.200 ευρώ. Τηλ.697 855 4636 ΚΩΔ. 1115

Πωλούνται γαρδελοκάναρα και καναρίνια. 
Για οποιαδήποτε πληροφορία καλέστε το 
6947646993. ΚΩΔ. 1109

Πωλείται ξύλινο διπλό κρεβάτι 2,26(μ)
x1,50(π)x0,52(υ) σε κλασσικό στυλ με 
στρώμα και αποθηκευτικό χώρο στο κε-
φαλάρι, 2 κομοδίνα, γωνιακό ντουλάπι και 
τουαλέτα 52cm(υ)x1,20(π)x40cm(υ) με κα-
θρέφτη και σκαμπώ. Όλα σε χρώμα καφέ, 
σε καλή κατάσταση. Επικοινωνία: kouvria@
yahoo.gr ΚΩΔ. 1100

Πωλούνται τριθέσιος και διθέσιος καναπές 
μαζί με δύο ξύλινα τραπεζάκια. Οι καναπέδες 
είναι κλασικού στυλ, σε σοκολά, σχεδόν αχρη-
σιμοποίητοι. Τριθέσιος 2,28(μ)x 88(φ)x82(υ). 
Διθέσιος 1,78(μ)x 88(φ)x82(υ). Τραπεζάκια 
1x1x0,4(υ) και 0,53x0,53x0,4(υ) σκούρο καφέ. 
Επικοινωνία: kouvria@yahoo.gr ΚΩΔ. 1101

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξοπλισμός γραφείου – ιατρείου 
(τραπέζι – καθίσματα επισκεπτών κλπ.). 
Δίδονται  και  μεμονωμένα. Τηλ.: 693 256 
9866 ΚΩΔ. 1095

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διάδρομος γυμναστικής, επαγ-
γελματικός, σχεδόν καινούργιος, τελευταί-
ας τεχνολογίας, με ηλεκτρονικά προγράμ-
ματα. Τηλ. 6907 396 382 ΚΩΔ. 1086

ΠΕΜΠΤΗ
9  ΜΑΪΟΥ 2019

Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org
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Χριστός Ανέστη

Ο Πρόεδρος 

και το ΔΣ 

της ΕΠΣ 

Αργολίδας

εύχονται 

Καλό Πάσχα


